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Käsitteet ja lyhenteet  

CO2 Hiilidioksidi 

CO2-ekv Hiilidioksidiekvivalentti. Hiilidioksidiekvivalentti kuvaa ihmisen tuottamien kasvihuonekaasujen 
ilmastovaikutusta. Muiden kasvihuonekaasujen kuin hiilidioksidin massat on muunnettu kertoi-
men avulla vastaamaan vaikutukseltaan samaa hiilidioksidimäärää. Ekvivalentti ilmaistaan 
tonneissa (t) tai kilotonneissa (kt). 

DIR EU:n direktiivilaji 

ELY-keskus  Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

EN Erittäin uhanalainen laji (Endangered) 

FINIBA Suomen tärkeät lintualueet (Finnish Important Bird Areas) 

Hankealue  Alue, joka käsittää sekä tuotantoalueen että ulkoisen sähkönsiirtoreitin 

IBA Kansainvälisesti tärkeät lintualueet (Important Bird and Biodiversity Areas) 

Imperia  Monitavoitearvioinnin käytännöt ja työkalut ympäristövaikutusten arvioinnin laadun ja vaikutta-
vuuden parantamisessa (Imperia) -hanke (http://imperia.jyu.fi) 

Tuulivoimala  Yksittäinen tuuliturbiini, joka koostuu lavoista, nasellista, tornista ja perustuksesta 

KHO Korkein hallinto-oikeus 

kW Kilowatti, tehoyksikkö 

kWh Kilowattitunti, energian yksikkö 

kV, kilovoltti  

 

Kilovoltti (kV) on jännitteen yksikkö, jota käytetään jännitteen ja sähköisen potentiaalin ilmai-
semiseen. 

LC Elinvoimainen laji (Least Concern) 

MAALI -alue Maakunnallisesti tärkeä lintualue 

MW Megawatti, tehoyksikkö. 1 MW = 1000 kW 

MWh Megawattitunti, energian yksikkö. 1 MWh = 1000 kWh 

NT Silmälläpidettävä laji (Near threatened) 

OAS Kaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

Osayleiskaavan 
kaava-alue 

Kaavoituskonsultin yhdessä tuulivoimatoimijan ja kuntien kanssa määrittelemä alue, jolle laa-
ditaan tuulivoimahankkeen osayleiskaava 

Roottori  Turbiinin lavoista ja nasellista koostuva kokonaisuus 

RKY Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö 

SAC EU:n luontodirektiivin mukainen erityisten suojelutoimien alue  

SPA EU:n lintudirektiivin mukainen suojelualue 

Sähköasema  Sähköasema tarvitaan voimaloiden kytkemiseksi sähkönsiirtoverkkoon. Sähköasema voi olla 
joko kytkinlaitos, joka yhdistää saman jännitetason johtoja tai muuntoasema, jolla voidaan yh-
distää kahden eri jännitetason johtoja. Muuntoasemalla on yksi tai useampi muuntaja, jolla 
jännite muunnetaan vaaditulle tasolle. 

Tuotantoalue  Alue, jolle suunnitellut tuulivoimalat sijoitetaan 

Turbiini  Tuuliturbiini eli kone, jolla virtaavan ilman liike-energia muutetaan mekaaniseksi energiaksi. 

TWh Terawattitunti: energian yksikkö, jota käytetään tuotetun energiamäärän, sähkön ja lämmön, 
ilmaisemiseen. 1 TWh = 1 000 GWh = 1 000 000 MWh 

VU Vaarantunut laji (Vulnerable) 

YVA 

 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA) on ympäristövaikutusten arvioinnista annetun 
lain ja asetuksen mukainen menettely ympäristövaikutusten arvioimiseksi. YVA:a sovelletaan 
hankkeisiin, joista voi aiheutua merkittäviä ympäristövaikutuksia. 

YVA-ohjelma  Ympäristövaikutusten arviointiohjelma 

YVA-selostus  Ympäristövaikutusten arviointiselostus 
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Tiivistelmä  

Hankkeen kuvaus ja sijainti 

Wpd Finland Oy suunnittelee tuulivoimahanketta Kuopion ja Tervon kuntiin Junnunmäen alueelle, 
noin 28 kilometriä Kuopion keskustasta luoteeseen ja noin 18 kilometriä Tervon keskustasta koilli-
seen. Sähkönsiirron reittivaihtoehdot sijoittuvat Kuopion kaupungin ja Siilinjärven sekä Lapinlahden 
kuntien alueelle. 

Tuotantoalueen pinta-ala on noin 2620 hehtaaria. Hankkeessa suunnitellaan enintään 34 tuulivoi-
malaa, joiden yksikköteho on 8ς10 MW ja kokonaiskorkeus enintään 300 metriä. 

Ulkoista sähkönsiirtoa varten rakennetaan uusi 110 kV tai 400 kV ilmajohto. Voimajohto rakenne-
taan tuotantoalueesta itään uuteen maastokäytävään Fingridin Järvilinja-voimajohdolle asti, ja siitä 
eteenpäin Järvilinjan voimajohdon viereen, sen jommallekummalle puolelle. Ilmajohto liitetään val-
takunnan verkkoon joko Alapitkän liityntäpisteellä Lapinlahdessa tai Kuopioon sijoittuvalla liityntä-
pisteellä. 

Tuotantoalue on pääosin metsätalouskäytössä olevaa havu- ja sekametsää. Tuotantoalueella maan-
Ǉƛƴƴŀƴ ƪƻǊƪŜǳǎǘŀǎƻ ǾŀƛƘǘŜƭŜŜ ƴƻƛƴ ǾŅƭƛƭƭŅ ҌмнтΧҌмфл ƳŜǘǊƛŅ ƳŜrenpinnan yläpuolella. Tuotanto-
alueen metsät ovat mm. Metsähallituksen, Neovan, Silvestican, Tornatorin ja yksityisten omistuk-
sessa.  

Hankkeen tavoitteet 

Hankkeen tavoitteena on lisätä Suomen uusituvan energiatuotannon kapasiteettia ja vastata siten 
omalta osaltaan Suomen ilmasto- ja energiastrategian tavoitteisiin. Junnunmäen tuulivoimahanke 
sijoittuu Pohjois-Savon maakuntaan. Maakunnan yhteiset ilmastotavoitteet ja painopisteet on kir-
jattu toukokuussa 2021 hyväksyttyyn Pohjois-Savon ilmastotiekarttaan. Ilmastotiekartan päätavoit-
teena on, että Pohjois-Savo on hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä. Toteutuessaan Junnunmäen 
tuulivoimahanke vastaa osaltaan Pohjois-Savon ilmastotiekartan tavoitteisiin.  

Arvioitavat vaihtoehdot 

YVA-menettelyssä tarkastellaan tuotantoalueen osalta kahta vaihtoehtoa (VE1 ja VE2) sekä hank-
keen toteuttamatta jättämistä (VE0). Vaihtoehdossa VE1 on 34 tuulivoimalaa ja vaihtoehdossa VE2 
25 tuulivoimalaa. Vaihtoehdossa VE1 voimaloista 27 sijoittuu Kuopion puolelle ja 7 Tervon puolelle. 
Vaihtoehdossa VE2 voimaloista 22 sijoittuu Kuopion puolelle ja 3 Tervon puolelle. 

Ulkoisen sähkönsiirron osalta tarkastellaan neljää eri reittivaihtoehtoa (VE1A, VE1B, VE2A, VE2B). 
Sähkönsiirto tuotantoalueelta valtakunnan verkkoon on suunniteltu toteutettavan 110 kV tai 400 
kV ilmajohdolla, joka rakennetaan osin uuteen maastokäytävään ja osin Fingridin olemassa olevan 
400 kV voimajohdon (Järvilinja) rinnalle, sen jommallekummalle puolelle. Kaikkien neljän vaihtoeh-
don osalta tarkastellaan voimajohdon sijoittumista joko Järvilinjan itä- tai länsipuolelle. Reitit eroa-
vat toisistaan uuteen maastokäytävään sijoittuvien osuuksien osalta sekä sen osalta, kulkevatko ne 
Järvilinjan vierellä kohti etelää vai pohjoista. 
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Tuulivoimahankkeen tarkasteltavat vaihtoehdot  

VE0 Hanketta ei toteuteta. 

VE1 Alueelle toteutetaan 34 tuulivoimalaa. Voimaloiden kokonaiskorkeus enintään 300 m, yksikkö-
teho enintään 10 MW ja kokonaisteho enintään 340 MW. 

VE2  Alueelle toteutetaan 25 tuulivoimalaa. Voimaloiden kokonaiskorkeus enintään 300 m, yksikkö-
teho enintään 10 MW ja kokonaisteho enintään 250 MW. 

Sähkönsiirron tarkasteltavat vaihtoehdot  

VE1A Uusi n. 37 km pituinen 110 / 400 kV ilmajohto hankealueen itäosasta Fingridin olemassa ole-
valle 400 kV voimajohdolle (Järvilinja) ja sen vierellä itä- tai länsipuolella kohti pohjoista La-
pinlahteen sijoittuvalle Alapitkän liityntäpisteelle. 

VE1B Uusi n. 39 km pituinen 110 / 400 kV ilmajohto hankealueen itäosasta Fingridin olemassa ole-
valle 400 kV voimajohdolle (Järvilinja) ja sen vierellä itä- tai länsipuolella kohti etelää Kuopi-

oon sijoittuvalle liityntäpisteelle. 

VE2A Uusi n. 39 km pituinen 110 / 400 kV ilmajohto hankealueen itäosasta, Fingridin olemassa ole-
valle 400 kV voimajohdolle (Järvilinja) ja sen vierellä itä- tai länsipuolella kohti pohjoista La-
pinlahteen sijoittuvalle Alapitkän liityntäpisteelle. 

VE2B Uusi n. 40 km pituinen 110 / 400 kV ilmajohto hankealueen itäosasta Fingridin olemassa ole-
valle 400 kV voimajohdolle (Järvilinja) ja sen vierellä itä- tai länsipuolella kohti etelää Kuopi-

oon sijoittuvalle liityntäpisteelle. 

 

YVA-menettely ja kaavoitus 

Junnunmäen tuulivoimahankkeen suunnittelussa sovelletaan YVA-lain liitteen 1 mukaista ympäris-
tövaikutusten arviointimenettelyä (YVA-menettely). 

Tässä ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa (YVA-ohjelma) kuvataan, miten Junnunmäen tuu-
livoimahankkeen vaikutuksia on tarkoitus arvioida ja mitä selvityksiä hankealueelle laaditaan vaiku-
tusten arvioimiseksi. Lisäksi esitetään kuvaus hankealueen nykytilasta ja esitetään ympäristövaiku-
tusten arviointimenettelyssä arvioitavat toteutusvaihtoehdot. Arviointityön tulokset esitetään YVA-
selostuksessa, joka julkaistaan selvitystyön ollessa valmis arviolta vuonna 2024. 

YVA-menettelyn rinnalla etenee Junnunmäen tuulivoimahankkeen osayleiskaavoitus. YVA-menet-
tely ja osayleiskaavoitus sovitetaan yhteen mm. yhteisten luonto- ja ympäristöselvitysten sekä vai-
kutusarviointien osalta. 

Liittyminen muihin hankkeisiin 

Junnunmäen tuulivoimahankkeen läheisyydessä ei sijaitse muita tuulivoima-alueita. Lähimmät 
suunnitteilla tai rakenteilla olevat tuulivoimahankkeet sijaitsevat noin 40 kilometrin etäisyydellä. 
Mahdolliset yhteisvaikutukset muiden hankkeiden, myös muiden kuin tuulivoimahankkeiden, 
kanssa arvioidaan osana vaikutusten arviointia vaikutustyypeittäin. 

Osallistumis- ja tiedottamissuunnitelma 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn on oikeus osallistua kaikilla niillä, joiden oloihin tai etui-
hin kuten asumiseen, työntekoon, liikkumiseen, vapaa-ajanviettoon tai muihin elinoloihin hanke 
saattaa vaikuttaa. Arviointiohjelman ollessa vireillä kansalaisilla on mahdollisuus esittää kantansa 
hankkeen aiheuttamien vaikutusten selvitystarpeista ja siitä, onko YVA-ohjelmassa esitetty suunni-
telma arvioinnin toteuttamisesta riittävä.  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn aikana järjestetään yleisötilaisuudet YVA-ohjelma- ja 
YVA-selostusvaiheessa. Yleisötilaisuudet tarjoavat kaikille mahdollisuuden esittää mielipiteitään 
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hankkeesta ja selvitysten riittävyydestä, saada lisää tietoa hankkeesta ja YVA-menettelystä sekä 
keskustella hankkeesta vastaavan, YVA-konsultin ja yhteysviranomaisen kanssa. 

Yhteysviranomainen tiedottaa YVA-ohjelman, ja myöhemmin YVA-selostuksen, vireilläolosta julki-
sella kuulutuksella. Tieto kuulutuksesta julkaistaan hankkeen vaikutusalueen kunnissa ja sanoma-
lehdessä. YVA-ohjelma ja YVA-selostus ovat nähtäville asettamisestaan alkaen luettavissa sähköi-
sesti ympäristöhallinnon sivustolla. Muista asiakirjojen nähtävilläolopaikoista sekä YVA-ohjelman ja 
YVA-selostuksen nähtävilläolon aikana järjestettävistä yleisötilaisuuksista tiedotetaan kuulutuk-
sessa. Yleisön on mahdollista saada tietoa hankkeesta myös hankkeesta vastaavan internetsivuilta 
sekä median kautta. 

YVA-menettelyn ja hankkeen aikataulu 

Junnunmäen tuulivoimahankkeen YVA-menettely alkoi virallisesti kesäkuussa 2023, kun hank-
keesta vastaava (wpd Finland Oy) toimitti YVA-ohjelman yhteysviranomaiselle (Pohjois-Savon ELY-
keskus). 

YVA-selostus on tavoitteena jättää yhteysviranomaiselle arviolta keväällä 2024. Mikäli YVA-menet-
tely etenee suunnitellun aikataulun mukaisesti, yhteysviranomainen antaa perustellun päätel-
mänsä syksyllä 2024. 

Arvioitavat ympäristövaikutukset 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan hankkeen vaikutuksia kokonaisvaltaisesti 
ihmisiin, ympäristön laatuun ja tilaan, maankäyttöön, elinkeinoihin ja luonnonvaroihin sekä näiden 
keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin YVA-lain ja -asetuksen edellyttämässä laajuudessa. 

Suunnitellun tuulivoimahankkeen keskeisimpiä selvitettäviä ympäristövaikutuksia ovat: 

¶ vaikutukset ilmastoon 

¶ vaikutukset ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen sekä elinkeinoihin 

¶ vaikutukset maankäyttöön 

¶ vaikutukset maisemaan ja merkittäviin maisema-alueisiin 

¶ vaikutukset arkeologiseen kulttuuriperintöön ja rakennettuun kulttuuriympäristöön 

¶ vaikutukset rakennuspaikkojen luonnonympäristöön 

¶ vaikutukset pesimä- ja muuttolinnustoon 

¶ vaikutukset muuhun eläimistöön  

¶ vaikutukset lähialueiden luonnonsuojelualueisiin 

¶ vaikutukset virkistyskäyttöön, riistalajeihin ja metsästykseen 

¶ yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa 

Hankkeesta mahdollisesti aiheutuvia vaikutuksia arvioidaan hankkeen koko elinkaaren mittaiselta 
ajanjaksolta. Aiheutuvia vaikutuksia arvioidaan kolmessa osassa: rakentamisen aikaiset, toiminnan 
aikaiset sekä käytön jälkeiset vaikutukset. Arvioinnissa huomioidaan myös vaikutusalueen ympäris-
tön todennäköinen kehitys tilanteessa, jossa hanketta ei toteuteta. 

Hankkeen alustava vaikutusalue ulottuu laajimmillaan noin 30 kilometrin etäisyystarkastelun pe-
rusteella Kuopion, Iisalmen ja Suonenjoen kaupunkien sekä Tervon, Siilinjärven, Lapinlahden, Pie-
laveden, Keiteleen, Vesannon ja Rautalammin kuntien alueelle. Vaikutustyyppikohtaiset tarkaste-
lualueet ja vaikutusalueen laajuudet täsmentyvät arviointityön yhteydessä. 

Ympäristövaikutusten arvioinnit laaditaan asiantuntijatyönä hyödyntäen YVA-menettelyn yhtey-
dessä laadittavia selvityksiä sekä jo olemassa olevaa tietoa. Vaikutusten merkittävyyden 
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määrittelyssä hyödynnetään soveltuvin osin Imperia-hankkeessa kehitettyjä menetelmiä (Marttu-
nen ym. 2015). 

Kooste YVA:ssa arvioitavista vaikutustyypeistä ja käytettävästä aineistosta  

Ihmisten terveys, elinolot ja viihtyvyys   

Vaikutustyyppi Mitä arvioidaan Aineistot 

Ihmiset Hankkeen vaikutuksia ihmisten 
viihtyvyyteen, elinoloihin ja ter-
veyteen 

Yleisötilaisuudet, asukaskysely, 
mielipiteet, media, muiden vaiku-
tustyyppien arviot (etenkin mai-
sema- ja meluvaikutukset sekä 
varjon välkkyminen), tehdyt tutki-
mukset ja selvitykset 

Melu ja varjon välkkyminen Tuulivoimaloiden käytön aikainen 
melu ja varjostusvaikutus, raken-
tamisen aikaiset meluvaikutukset 

Melu- ja varjostusmallinnukset, 
matalataajuisen melun tarkastelu, 
kirjallisuus, ohjearvot ja säännök-

set 

Virkistyskäyttö Miten hanke muuttaa virkistyskäy-
tön mahdollisuuksia ja olosuhteita 
vaikutusalueella 

Tiedot virkistyskäytön nykytilasta 
(mm. kartta-aineistot), muiden 
vaikutustyyppien arviot, yleisötilai-

suudet 

Liikenne Muutos liikennemääriin ja liiken-
neturvallisuuteen, 

tiestön/siltojen kapasiteetti, 

vaikutus lentoliikenteeseen 

Tiedot liikenneverkosta ja liiken-
nemääristä, laskelmat liikenne-
määristä, 

tiedot lentorajoitusalueista ja 
pienlentokentistä 

Yhdyskuntarakenne, rakennukset, maisema, kaupunkikuva, kulttuuriperintö 

Vaikutustyyppi Mitä arvioidaan Aineistot 

Yhdyskuntarakenne, 
maankäyttö, 
elinkeinotoiminta 

Muutokset maankäytön pinta-
aloissa, vaikutukset maankäytön 
suunnitelmiin, vaikutukset elinkei-
noihin ja työllisyyteen 

Maankäytön suunnitelmat, pinta-
alatarkastelut, sidosryhmävuoro-
vaikutus, tehdyt selvitykset 

Maisema ja  
rakennettu 
kulttuuriympäristö 

Hankkeen aiheuttama maiseman-
muutos, vaikutusalueen laajuus, 
muutokset rakennettuun kulttuu-
riympäristöön 

Maisemaselvitys, näkemäalue-
analyysi, havainnekuvat, ole-
massa olevat tiedot arvokkaista 
kohteista, maastokäynti 

Arkeologinen kulttuuriperintö Kajoamistarve arkeologisen kult-
tuuriperinnön kohteisiin, kohtei-

den elämysarvon muutokset 

Olemassa olevat tiedot, arkeolo-
ginen inventointi 

Maaperä, vedet, ilma, ilmasto, eliöt, kasvillisuus ja luonnon monimuotoisuus 

Vaikutustyyppi Mitä arvioidaan Aineistot 

Luonto ja eläimistö Vaikutus arvokkaisiin luontokoh-
teisiin, elinympäristöjen muutok-
set  

Olemassa olevat tiedot, erillissel-
vitykset  

Natura-alueet, 
luonnonsuojelualueet, 
suojeluohjelmien kohteet 

Vaikutus suojeluperusteena ole-
viin arvoihin 

Olemassa olevat tiedot 

Pinta- ja pohjavedet Pohja- tai pintavesiin kohdistuvat 
muutokset 

Olemassa olevat tiedot pohja- ja 
pintavesistä, luontoselvitysten tar-
kentavat tiedot 

Maa- ja kallioperä Alueen soveltuvuus rakentami-
selle 

Olemassa olevat tiedot 

Ilmasto ja ilmanlaatu Vaikutukset ilmastoon (rakentami-
sen hiilijalanjälki, hiilinielut ja säh-
kön tuotanto).  

 

Vaikutukset ilmanlaatuun sähkön-

tuotannon aikana.  

Olemassa olevat tiedot, arviot hii-
lidioksidin, rikkidioksidin ja typen 
oksidien päästöistä, hankkeen hii-
linielu- ja hiilijalanjälkilaskelmat, 
alueelliset kasvihuonekaasupääs-
töt ja hiilineutraaliustavoitteet 
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Luonnonvarojen hyödyntäminen 

Vaikutustyyppi Mitä arvioidaan Aineistot 

Maa-ainekset Hankkeen rakentamisen vaatimat 
maa-ainekset 

Laskelmat maa-ainestarpeesta 
alustavien suunnitelmien pohjalta 

Metsätalous Metsätalouskäytöstä poistuvan 
maa-alan määrä 

Pinta-alatarkastelut, tiedot alueen 
metsätalousalueista 

Luonnonvarojen virkistyskäyttö 
Marjastus, sienestys 

Vaikutus marjastus- ja sienestys-
mahdollisuuksiin tai olosuhteisiin 

Pinta-alalaskelmat, yleisötilaisuu-
det ja mielipiteet 

Metsästys Vaikutus metsästysaloihin ja riis-
tan käyttäytymiseen 

Riistakeskukselta, riistanhoitoyh-
distyksiltä, metsästysseuroilta, 
yleisötilaisuuksista ja lausun-

noista saatavat tiedot 

Muut arvioitavat vaikutukset 

Vaikutustyyppi Mitä arvioidaan Aineistot 

Viestintäyhteydet, puolustusvoi-
mien toiminta ja tutkat 

Vaikutus tiedonsiirtoyhteyksiin, te-
levisiovastaanottoon, Ilmatieteen 
laitoksen tutkiin ja puolustusvoi-
mien toimintaan 

Asianosaisten lausunnot, tiedot 
nykyisistä tiedonsiirtoyhteyksistä 
ja signaalien peittoalueista 

 

Hankkeessa tehdyt ja tehtävät maastoselvitykset 

Maastoselvitys  Ajankohta  

Arkeologinen inventointi kesä 2023 

Maisemaselvitys kesä 2023 

Kasvillisuus- ja  
luontotyyppiselvitys 

kesä-elokuu 2023 

Muuttolinnusto:  
kevät- ja syysmuutto  

huhti-toukokuu ja elo-lokakuu 
2023 

Pesimälinnustoselvitys touko-heinäkuu 2023 

Metsäkanalintujen soidinpaikka-
selvitys 

huhtikuu 2023 

Pöllöselvitys maalis-huhtikuu 2023 

Viitasammakkoselvitys touko-kesäkuu 2023 

Liito-oravaselvitys maalis-kesäkuu 2023 

Lepakkoselvitys kesä 2023 
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1 Johdanto 

1.1 Hankkeen yleiskuvaus 

Wpd Finland Oy suunnittelee tuulivoimahanketta Kuopion ja Tervon Junnunmäen alueelle. Tuuli-
voimaloiden tuotantoalueen pinta-ala on noin 2620 hehtaaria. Hankealueesta noin 2140 hehtaaria 
sijoittuu Kuopion puolelle ja 480 hehtaaria Tervon puolelle. 

Hankealueen sijainti on esitetty seuraavassa kuvassa (Kuva 1.1). 

 

Kuva 1.1. Junnunmäen hankealue eli tuotantoalueen sijainti ja ulkoisen sähkönsiirron reittivaihto-
ehdot sekä liittymispisteet Fingridin sähköasemiin. 

Hankkeessa suunnitellaan enintään 34 tuulivoimalaa, joiden yksikköteho on 8ς10 MW ja kokonais-
korkeus enintään 300 metriä. Tuulivoimaloiden lisäksi alueelle rakennetaan tarvittavat yhdys- ja 
huoltotiet, maakaapelointi voimaloiden välille sekä sähköasema. Ulkoista sähkönsiirtoa varten ra-
kennetaan uusi 110 kV tai 400 kV ilmajohto. Voimajohto rakennetaan tuotantoalueesta itään uu-
teen maastokäytävään Fingridin Järvilinja-voimajohdolle asti, ja siitä eteenpäin Järvilinjan voima-
johdon viereen. Suunnitellun sähkölinjan pituus Järvilinjalle asti on noin 12ς14 km ja Järvilinjan rin-
nalla kulkevan osuuden pituus noin 25ς27 km reittivaihtoehdosta riippuen. 

Tässä ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa (YVA-ohjelma) esitetään kuvaus hankealueen ny-
kytilasta ja esitellään YVAssa tarkasteltavat vaihtoehdot. Lisäksi kerrotaan, miten hankkeen 
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vaikutuksia on tarkoitus arvioida ja mitä selvityksiä laaditaan vaikutusten arvioimiseksi. Arvioinnin 
tulokset esitetään YVA-selostuksessa, joka valmistuu vuonna 2024. 

YVA-menettelyn rinnalla etenee tuulivoimahankkeen osayleiskaavoitus. YVA-menettely ja osayleis-
kaavoitus sovitetaan yhteen mm. yhteisten luonto- ja ympäristöselvitysten sekä vaikutusarviointien 
osalta. Osayleiskaavojen laadinnassa hyödynnetään YVA-menettelyn yhteydessä laadittavia luonto- 
ja ympäristöselvityksiä. YVA-selostuksen ja kaavaluonnosten esittelytilaisuus on tarkoitus yhdistää 
samaan tilaisuuteen.  

 

Kuva 1.2. Junnunmäen tuulivoimaloiden tuotantoalueen rajaus ja YVA:ssa tarkasteltavat voimaloi-
den sijoitusvaihtoehdot VE1 ja VE2 sekä ulkoisen sähkönsiirron reittivaihtoehdot Fingridin olemassa 
olevalle voimajohdolle asti. 
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Kuva 1.3. Junnunmäen tuotantoalueen rajaus ja tuotantoalueelle sijoittuvat voimalat numeroituna 
sijoitusvaihtoehdon VE1 mukaan sekä tuotantoalueelle sijoittuvan sähköaseman vaihtoehdot VEA 
ja VEB.  

1.2 Hankkeesta vastaava 

Hankkeesta vastaavana toimii wpd Finland Oy. 

1.3 Hankealueen yleiskuvaus 

Tuotantoalue sijoittuu Kuopion kaupungin ja Tervon kunnan alueille, noin 28 kilometriä Kuopion 
keskustasta luoteeseen ja noin 18 kilometriä Tervon keskustasta koilliseen. Sähkönsiirron reittivaih-
toehdot sijoittuvat Kuopion kaupungin ja Siilinjärven sekä Lapinlahden kuntien alueelle. 

Tuotantoalue on pääosin metsätalouskäytössä olevaa havu- ja sekametsää.  Tuotantoalueella on 
myös paikoitellen avosoita ja harvapuustoisia alueita, ja alueen pohjoisosassa Heinäsuolla on toi-
minnassa olevia turvetuotantoalueita. Hankealueella on muutamia lampia. Tuotantoalueella maan-
pinnan korkeustaso vaihtelee noin välillä +12тΧҌмфл metriä merenpinnan yläpuolella. 
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Tuotantoalueen metsät ovat mm. Metsähallituksen, Neovan, Silvestican, Tornatorin ja yksityisten 
maanomistajien hallinnassa/omistuksessa. Heidän kanssaan tehdään maanvuokrasopimukset.  

Vaihtoehtoiset sähkönsiirtoreitit sijoittuvat pääasiassa sekametsäalueille, mutta paikoitellen myös 
harvapuustoisille alueille.  

2 Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) tavoitteena on edistää ympä-
ristövaikutusten arviointia ja sen yhtenäistä huomioon ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa 
sekä lisätä kaikkien tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. 

Ympäristövaikutusten arviointi (YVA) ei ole lupamenettely eikä YVA:ssa tehdä päätöksiä hankkeen 
toteuttamisen osalta. Ympäristövaikutusten arviointiselostus (YVA-selostus) ja siitä annettu perus-
teltu päätelmä liitetään hanketta koskeviin lupahakemuksiin. YVA-menettelyn tarkoituksena on 
tuottaa kansalaisille lisätietoa hankkeesta, tuottaa hankkeesta vastaavalle tietoa ympäristön kan-
nalta sopivimman vaihtoehdon valitsemiseksi ja viranomaisille tietoa sen arvioimiseksi, täyttääkö 
hanke luvan myöntämisen edellytykset ja millaisin ehdoin lupa hankkeen toteuttamiselle voidaan 
myöntää. 

Lisätietoja YVA-laista on luettavissa mm. internetissä ympäristöministeriön sivuilta: 
https://ym.fi/ymparistovaikutusten-arviointia-koskeva-lainsaadanto  

2.1 YVA-menettelyn soveltaminen hankkeeseen 

YVA-menettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden muutoksiin, joilla todennäköisesti on merkittäviä 
ympäristövaikutuksia. YVA-lain (252/2017) liitteessä 1 on luettelo hankkeista, joihin on aina sovel-
lettava YVA-menettelyä. YVA-menettelyä sovelletaan tuulivoimahankkeissa, joissa tuulivoimaloi-
den määrä on vähintään 10 kpl tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia. Junnunmäen tuulivoi-
mahankkeeseen on YVA-lain liitteen 1 mukaan sovellettava YVA-menettelyä, koska hankkeen tuu-
livoimaloiden määrä on yli 10 kpl ja hankkeen kokonaisteho ylittää 45 megawattia. 

Lisäksi YVA-menettelyä sovelletaan vähintään 220 kV:n maanpäällisiin voimajohtoihin, joiden pi-
tuus on yli 15 kilometriä. Junnunmäen tuulivoimahankkeessa sähkönsiirron vaihtoehtona on 400 
kV voimajohto, jonka pituus on yli 15 kilometriä. Siten myös sähkönsiirron ympäristövaikutukset on 
arvioitava YVA-lain mukaisesti.  

2.2 YVA-menettelyn osapuolet 

Junnunmäen tuulivoimahankkeesta vastaava on wpd Finland Oy. YVA-konsulttina toimii Sitowise 
Oy. Yhteysviranomaisena toimii Pohjois-Savon ELY-keskus.  

2.3 Arviointimenettelyn vaiheet 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä laaditaan ensin YVA-ohjelma ja sen jälkeen YVA-
selostus (Taulukko 2.1, Taulukko 2.2, Kuva 2.1). 

2.3.1 Ympäristövaikutusten arviointiohjelma 

YVA-ohjelma sisältää kuvauksen hankealueen nykytilasta. Arviointiohjelmassa kuvataan, mitä hank-
keen toteuttamisvaihtoehtoja ja vaikutuksia suunnittelun aikana selvitetään sekä miten arviointi ja 
siihen liittyvä tiedottaminen ja vaikutusalueella asuvien osallistuminen arviointiin järjestetään. 

https://ym.fi/ymparistovaikutusten-arviointia-koskeva-lainsaadanto
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Arviointimenettely alkaa, kun hankkeesta vastaava (wpd Finland Oy) on toimittanut ympäristövai-
kutusten arviointiohjelman yhteysviranomaiselle (Pohjois-Savon ELY-keskus). 

2.3.2 Ympäristövaikutusten arviointiselostus 

YVA-selostus sisältää ympäristövaikutusten arvioinnin tulokset. Arvioinnin perusteena ovat YVA-
ohjelmassa esitetty toimintasuunnitelma sekä YVA-ohjelmasta yhteysviranomaiselta saatu lau-
sunto. 

Taulukko 2.1. YVA-ohjelman sisältö (Valtioneuvoston asetus ympäristövaikutusten arviointimenet-
telystä (277/2017) 3 §). 

 

3 § 
Arviointiohjelmassa on esitettävä tarpeellisessa määrin: 

1) kuvaus hankkeesta, sen tarkoituksesta, suunnitteluvaiheesta, sijainnista, koosta, maan-
käyttötarpeesta ja hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin, tiedot hankkeesta vastaa-
vasta sekä arvio hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta; 

2) hankkeen kohtuulliset vaihtoehdot, jotka ovat hankkeen ja sen erityisominaisuuksien kan-
nalta varteenotettavia, ja joista yhtenä vaihtoehtona on hankkeen toteuttamatta jättämi-
nen, jollei tällainen vaihtoehto erityisestä syystä ole tarpeeton; 

3) tiedot hankkeen toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista ja luvista; 
4) kuvaus todennäköisen vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja kehityksestä; 
5) ehdotus tunnistetuista ja arvioitavista ympäristövaikutuksista, mukaan lukien valtioiden 

rajat ylittävät ympäristövaikutukset ja yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa, siinä 
laajuudessa kuin on tarpeen perustellun päätelmän tekemiselle, sekä perustelut arvioita-
vien ympäristövaikutusten rajaukselle; 

6) tiedot ympäristövaikutuksia koskevista laadituista ja suunnitelluista selvityksistä sekä ai-
neiston hankinnassa ja arvioinnissa käytettävistä menetelmistä ja niihin liittyvistä oletuk-
sista; 

7) tiedot arviointiohjelman laatijoiden pätevyydestä; sekä 
8) suunnitelma arviointimenettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen järjestämisestä sekä näi-

den liittymisestä hankkeen suunnitteluun ja arvio arviointiselostuksen valmistumisajan-
kohdasta. 
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Taulukko 2.2. YVA-selostuksen sisältö (Valtioneuvoston asetus ympäristövaikutusten arviointime-
nettelystä annetun valtioneuvoston asetuksen (277/2017) 4 §:n muuttamisesta (1163/2021) 4 §). 

 

4 § 
Ympäristövaikutusten arviointiselostuksessa on esitettävä seuraavat tiedot, jotka 

ovat tarpeen perustellun päätelmän tekemiselle ottaen huomioon  kulloinkin saata-

villa oleva tietämys ja arviointimenetelmät sekä sellaiset hankkeen erityisominaisuu-

det ja ympäristön erityispiirteet, joihin todennäköisesti kohdistuu vaikutuksia : 

1) kuvaus hankkeesta ja sen ominaisuuksista, jossa otetaan huomioon hankkeen rakentamis- 
ja käyttövaiheet sekä mahdollinen purkaminen ja poikkeustilanteet ja joka sisältää erityi-
sesti seuraavat tiedot: 
a. hankkeen tarkoitus, sijainti, koko ja maankäyttötarve; 
b. hankkeen energian hankinta ja kulutus sekä käytettävät materiaalit ja luonnonvarat; 
c. arvio hankkeesta aiheutuvien melun, tärinän, valon, kuumuuden ja säteilyn sekä mui-

den vastaavien ennustettujen päästöjen ja jäämien määrästä ja laadusta sekä sellais-
ten ennustettujen päästöjen ja jäämien määrästä ja laadusta, jotka voivat aiheuttaa 
veden, ilman, maaperän ja pohjamaan pilaantumista; 

d. arvio hankkeessa syntyvän jätteen määrästä ja laadusta; 
2) tiedot hankkeesta vastaavasta, hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta, toteut-

tamisen edellyttämistä suunnitelmista, luvista ja niihin rinnastettavista päätöksistä sekä 
hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin; 

3) selvitys hankkeen ja sen vaihtoehtojen suhteesta maankäyttösuunnitelmiin sekä hankkeen 
kannalta olennaisiin luonnonvarojen käyttöä ja ympäristönsuojelua koskeviin suunnitel-
miin ja ohjelmiin sekä Euroopan unionin tai kansallisella tasolla vahvistettuihin ympäris-
tönsuojelutavoitteisiin; 

4) kuvaus vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja sen todennäköisestä kehityksestä, jos 
hanketta ei toteuteta; 

5) arvio mahdollisista onnettomuuksista ja niiden seurauksista ottaen huomioon hankkeen 
alttius suuronnettomuus- ja luonnonkatastrofiriskeille, näihin liittyvät hätätilanteet sekä 
toimenpiteet näihin tilanteisiin varautumisesta sekä ehkäisy- ja lieventämistoimet; 

6) arvio ja kuvaus hankkeen ja sen kohtuullisten vaihtoehtojen todennäköisesti merkittävistä 
ympäristövaikutuksista; 

7) tapauksen mukaan arvio ja kuvaus valtioiden rajat ylittävistä ympäristövaikutuksista; 

8) vaihtoehtojen ympäristövaikutusten vertailu; 

9) tiedot valitun vaihtoehdon tai vaihtoehtojen valintaan johtaneista pääasiallisista syistä, 
mukaan lukien ympäristövaikutukset; 

10) ehdotus toimiksi, joilla vältetään, ehkäistään, rajoitetaan tai poistetaan tunnistettuja mer-
kittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia; 

11) tapauksen mukaan ehdotus mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristövaikutuksiin 
liittyvistä seurantajärjestelyistä; 

12) selvitys arviointimenettelyn vaiheista ja osallistumismenettelyistä sekä niiden liittymisestä 
hankkeen suunnitteluun; 

13) luettelo lähteistä, joita on käytetty selostukseen sisältyvien kuvausten ja arviointien laadin-
nassa, kuvaus menetelmistä, joita on käytetty merkittävien ympäristövaikutusten tunnis-
tamisessa, ennustamisessa ja arvioinnissa sekä tiedot vaadittuja tietoja koottaessa tode-
tuista puutteista ja tärkeimmistä epävarmuustekijöistä; 

14) tiedot arviointiselostuksen laatijoiden pätevyydestä; 

15) selvitys siitä, miten yhteysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta on otettu huomioon; 
sekä 

16) yleistajuinen ja havainnollinen tiivistelmä 1ς15 kohdassa tarkoitetuista tiedoista. 
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Kuva 2.1. YVA-menettelyn kulku. YVA-selostus ja siitä annettu perusteltu päätelmä liitetään mukaan 
hanketta koskeviin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. 

2.3.3 Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä 

Yhteysviranomainen Pohjois-Savon ELY-keskus toimittaa kahden kuukauden kuluessa YVA-selos-
tuksen nähtävilläoloajan päättymisestä hankkeesta vastaavalle perustellun päätelmän. Se on yh-
teysviranomaisen hankkeen merkittävistä ympäristövaikutuksista tekemä päätelmä, joka on tehty 
arviointiselostuksen, siitä annettujen mielipiteiden ja lausuntojen sekä yhteysviranomaisen oman 
tarkastelun pohjalta. 

Ympäristövaikutusten arviointiselostus sekä yhteysviranomaisen siitä antama perusteltu päätelmä 
liitetään hankkeen edellyttämiin lupahakemuksiin ja suunnitelmiin. Lupaviranomaisen tulee var-
mistaa, että yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa ratkaistaessa. Tar-
vittaessa perusteltu päätelmä tulee ajantasaistaa.  

Lupaviranomaisen tulee esittää lupapäätöksessään, miten arviointiselostus ja siitä annettu yhteys-
viranomaisen perusteltu päätelmä on otettu huomioon lupapäätöstä annettaessa. 

2.3.4 Vuorovaikutus, osallistuminen ja tiedottaminen YVA-menettelyssä 

YVA-menettelyn tarkoitus on lisätä kaikkien tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. YVA-oh-
jelma ja YVA-selostus ovat julkisia asiakirjoja. Yhteysviranomainen kuuluttaa alueella ilmestyvässä 
lehdessä niiden nähtävilläolosta, jolloin kaikilla halukkailla on mahdollisuus esittää niistä mielipi-
teitä. 

Wpd Finland Oy toimittaa YVA -
ohjelman yhteysviranomaiselle 
(Pohjois -Savon ELY -keskus).

(YVA-ohjelma)

Kuulutukset

Arviointiohjelma

nähtävillä 30 vrk

Yleisötilaisuus

Kirjalliset mielipiteet ja lausunnot

Yhteysviranomaisen lausunto 
arviointiohjelmasta

(1 kk nähtävilläolon 
päättymisestä)

Wpd Finland Oy toimittaa YVA -
selostuksen yhteysviranomaiselle 

(Pohjois -Savon ELY -keskus)

(YVA-selostus)

Kuulutukset

Arviointiselostus

nähtävillä  30 - 60 vrk

Yleisötilaisuus

Kirjalliset mielipiteet ja lausunnot

Yhteysviranomaisen perusteltu 
päätelmä arviointiselostuksesta

(2 kk nähtävilläolon päättymisestä)
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YVA-ohjelman ja YVA-selostuksen nähtävilläolon aikana pidetään yleisötilaisuudet, joissa esitellään 
hanketta ja sen ympäristövaikutuksia ja -arviointia.YVA-menettelyä varten hankkeesta vastaava on 
perustanut seurantaryhmän, johon on kutsuttu muun muassa seuraavat tahot: 

¶ Pohjois-Savon ELY-keskus 

¶ Kuopion kaupunki 

¶ Kuopion kaupunki, Kuopion kulttuurihistoriallinen museo 

¶ Tervon kunta 

¶ Siilinjärven kunta 

¶ Lapinlahden kunta 

¶ Pohjois-Savon liitto 

¶ Fingrid 

¶ Väylävirasto 

¶ Metsäkeskus 

¶ Pohjois-Savon pelastuslaitos 

¶ Pohjois-Savon kylät ry 

¶ Talluskylän kyläyhdistys ry 

¶ Länsi-Maaningan Viitoset ry 

¶ Tavinsalmen Kylätoimikunta 

¶ Hirvilahden kylätoimikunta / nuorisoseura 

¶ Siilinjärven asuinalueet ja kylät ry 

¶ Kuopion Länsirannan Kylät ry (LYT) 

¶ Lamperilan kyläseura ry 

¶ Ry Karsia I ry 

¶ Luvemäen kylätoimikunta / Karttulan kylätoimikunta ry 

¶ Käärmelahden kyläyhdistys ry 

¶ Kinnulanlahden Tarmo ry (Kinnulan kylän kylätoimikunta) 

¶ Maaningan kirkonkylän asukasyhdistys ry 

¶ Talluskylän nuorisoseura ry 

¶ Pohjois-Savon luonnonsuojelupiiri ry 

¶ Kuopion luonnon ystäväin yhdistys 

¶ Lintuyhdistys Kuikka 

¶ Pohjois-Savon metsänhoitoyhdistys 

¶ MTK-Kuopio 

¶ MTK-Karttula 

¶ MTK-Tervo-Vesanto 

¶ MTK-Pohjois-Savo 

¶ Tervon riistanhoitoyhdistys 

¶ Maaningan riistanhoitoyhdistys 

¶ Kuopion riistanhoitoyhdistys 

¶ Karttulan riistanhoitoyhdistys 

¶ Talluskylän riistaveikot ry 

¶ Petsamon Erä metsästysseura 

¶ Leinolanlahden metsästysseura ry 

¶ Leinolanlahden Erä ry 

¶ Itä-Karttulan hirviseura ry 

¶ Kuopion Yrittäjät 

¶ Tervon ja Vesannon Yrittäjät 
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Seurantaryhmä voi kommentoida YVA-ohjelman ja YVA-selostuksen luonnosta ennen niiden val-
mistumista. Ennen YVA-selostuksen laatimista tehdään myös asukaskysely noin 5 kilometrin sä-
teellä tuotantoalueesta kiinteistön omistaville. 

Yhteysviranomainen ylläpitää internet-sivua www.ymparisto.fi/kuopiotervojunnunmakituulivoi-
maYVA, jonne on koottu hankkeen YVA-asiakirjat. 

2.4 YVA-menettelyn ja osayleiskaavan yhteensovittaminen 

Tuulivoimaosayleiskaava laaditaan erikseen hankkeen molempiin sijaintikuntiin, Kuopioon ja Ter-
voon. YVA-menettelyä ja tuulivoimaosayleiskaavoja tehdään samanaikaisesti, mutta erillisinä me-
nettelyinä. YVA:n ja kaavoituksen yleisötilaisuudet pidetään yhtenä tilaisuutena. YVA-ohjelman ylei-
sötilaisuudessa esitellään myös osallistumis- ja arviointisuunnitelmia. YVA-selostuksen yleisötilai-
suudessa esitellään myös kaavojen laatimisvaiheen aineistoa (kaavaluonnokset). 

YVA-menettelyyn ja kaavoitukseen liittyvät viranomaisneuvottelut pyritään mahdollisuuksien mu-
kaan yhdistämään. 

YVA:ssa tuotettuja tietoja hyödynnetään osayleiskaavoituksessa.  

2.5 YVA-menettelyn aikataulu 

Taulukossa Taulukko 2.1 on esitetty arvio YVA-menettelyn aikataulusta ja taulukossa Taulukko 2.4 
YVA-menettelyn rinnalla etenevän osayleiskaavoituksen aikataulusta. 

Taulukko 2.3. Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA) tavoiteaikataulu. 

Työvaihe  Tavoiteaikataulu 
YVA-ohjelman laadinta 4ς6/2023  

Selvitysten laadinta 2ς10/2023 

YVA-ohjelma nähtävillä ja yhteysviranomaisen lausunto  8ς10/2023 

YVA-selostuksen laadinta 11/2023ς3/2024 

YVA-selostus nähtävillä ja yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä 4ς8/2024 

 

Taulukko 2.4. Osayleiskaavojen laadinnan tavoiteaikataulu. 

Työvaihe  Tavoiteaikataulu 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmat 4ς8/2023  

Kaavojen valmisteluvaihe (kaavaluonnokset) 11/2023ς3/2023 

Kaavaehdotusvaihe 8ς12/2024 

Kaavojen hyväksyminen 1ς3/2025 
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3 Hankkeen tausta ja tavoitteet 

3.1 Kansainväliset ja kansalliset tavoitteet 

Suomessa vireillä olevien tuulivoimahankkeiden taustalla vaikuttavat Suomen ilmastopoliittiset ta-
voitteet, joihin on sitouduttu kansainvälisilläkin sopimuksilla. Suomi on ilmastopolitiikassaan sitou-
tunut YK:n ilmastosopimukseen (1994), Kioton pöytäkirjaan (2005) ja Pariisin sopimukseen (2015). 
Suomen ilmasto- ja energiapolitiikan valmistelua ja toimeenpanoa ohjaavat Euroopan unionissa so-
vitut ilmasto- ja energiapolitiikan tavoitteet ja toimenpiteet. Euroopan komissio on hyväksynyt 
28.11.2018 pitkän aikavälin ilmastostrategian, jonka visiona on ilmastoneutraali talous vuoteen 
2050 mennessä (Euroopan komissio 2018). Maanosan hiilineutraaliuden saavuttaminen vuoteen 
2050 mennessä on myös yksi EU:n joulukuussa 2019 julkaiseman Euroopan vihreän kehityksen oh-
jelman (European Green Deal) tavoitteista (Euroopan komissio 2019). Tavoitteen saavuttamisen 
pääperiaatteisiin kuuluvat energiatehokkuuden asettaminen etusijalle ja energiasektorin kehittä-
minen siihen suuntaan, että se perustuu pääasiassa uusiutuviin energialähteisiin. 

Marinin hallitusohjelman (2019) tavoitteena oli, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 2035 men-
nessä ja ensimmäinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. Marinin hallitus sitoutui uudistamaan 
Euroopan unionin ja Suomen ilmastopolitiikkaa siten, että Suomi tekee oman osansa maailman kes-
kilämpötilan nousun rajoittamiseksi 1,5 asteeseen (Ympäristöministeriö 2022). Tavoitteena oli, että 
vuonna 2030 uusiutuvan energian osuus kokonaisloppukulutuksesta olisi Suomessa 51 % (Työ- ja 
elinkeinoministeriö 2022). 

Heinäkuussa 2022 voimaan tulleessa ilmastolaissa (423/2023) asetetaan tavoitteet ja puitteet Suo-
men ilmastopolitiikan suunnittelulle ja sen toteutumisen seurannalle. Lain 2 §:n mukaan tavoit-
teena on, että ihmisen toiminnasta aiheutuvat kasvihuonekaasujen päästöt ilmakehään vähenisivät 
vuoteen 2030 mennessä vähintään 60 %:a, vuoteen 2040 mennessä vähintään 80 %:a verrattuna 
vuoteen 1990 ja vuoteen 2050 mennessä vähintään 90 %:a, mutta pyrkien tasoon 95 %:a verrattuna 
vuoteen 1990. 

EU-maat päivittävät kansalliset energia- ja ilmastosuunnitelmansa uusien ilmastotavoitteiden poh-
jalta vuonna 2023. Marraskuussa 2022 pidettiin Egyptin ilmastokokous COP27, jonka keskeisenä 
tavoitteena oli kirittää maita ilmastotoimien kunnianhimossa. Egyptin ilmastokokouksessa täsmen-
nettiin, että EU:n tavoite on yhä sama Venäjän Ukrainaa vastaan käymän sodan ja uuden geopoliit-
tisen tilanteen valossa eli ilmastoneutraalius vuoteen 2050 mennessä ja nollanettopäästöt (Euroop-
paneuvosto 2022). 

Sitran (2021) mukaan Suomen on mahdollista saavuttaa hiilineutraalius vuoteen 2035 mennessä ja 
päästöttömyys vuoteen 2050 mennessä. Tavoitteisiin pääseminen vaatii fossiilisten polttoaineiden 
ƪƻǊǾŀŀƳƛǎǘŀ ǇŅŅŀǎƛŀǎǎŀ ǎǳƻǊŀƭƭŀ ǎŅƘƪǀƛǎǘŅƳƛǎŜƭƭŅΦ {ƛǘǊŀƴ ƭŀŀǘƛƳŀǎǎŀ ǎŜƭǾƛǘȅƪǎŜǎǎŅ έ9ƴŀōƭƛƴƎ Ŏƻǎǘ-ef-
ficient ŜƭŜŎǘǊƛŦƛŎŀǘƛƻƴ ƛƴ CƛƴƭŀƴŘέ ŜǎƛǘŜǘŅŅƴ ƪƻƪƻƴŀƛǎƪǳǾŀ {ǳƻƳŜƴ ǎŅƘƪǀƛǎǘŅƳƛǎŜǎǘŅ Ƨŀ ǇŅŅǎǘǀƧŜƴ ǾŅπ
hentämisestä sekä esitetään suosituksia hiilineutraalius- ja päästöttömyystavoitteiden saavutta-
miseksi kustannustehokkaasti. Selvityksessä esitetään, että uudesta tarvittavasta sähköntuotanto-
kapasiteetista yli 80 %:a olisi maatuulivoimaa muita hiilivapaita tuotantomuotoja alhaisempien tuo-
tantokustannusten sekä riittävän tuotantopotentiaalin takia. Jotta maatuulivoiman voimakas lisää-
minen Suomessa mahdollistuu, tarvitaan selvityksen mukaan siirtokapasiteetin vahvistamisesta 
Suomen kantaverkossa, ratkaisuja vähentämään puolustusvoimien asettamia rajoitteita tuulivoi-
man rakentamiselle sekä keinoja nopeuttaa tuulivoimahankkeiden kaavoitus- ja luvitusprosesseja. 

Vuoden 2022 lopussa Suomen tuulivoimakapasiteetti oli 5677 MW ja käytössä oli 1393 tuulivoima-
laa (Suomen tuulivoimayhdistys 2023a). Tuulivoimalla tuotettiin vuonna 2022 noin 11,5 TWh, joka 
vastasi 14,1 % sähkön kulutuksesta (Suomen tuulivoimayhdistys 2023b). 
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Junnunmäen tuulivoimahankkeen toteuttamisen tavoitteena on lisätä Suomen tuulivoimakapasi-
teettia sekä lisätä tuulivoimalla tuotetun energian määrää ja vastata siten osaltaan ilmastopoliitti-
siin tavoitteisiin. Junnunmäen maksimikapasiteetti olisi 340 MW, mikä on merkittävä lisä Suomen 
energiantuotantoon.  

3.2 Maakunnalliset tavoitteet 

Junnunmäen tuulivoimahanke sijoittuu Pohjois-Savon maakuntaan. Maakunnan yhteiset ilmasto-
tavoitteet ja painopisteet on kirjattu toukokuussa 2021 hyväksyttyyn Pohjois-Savon ilmastotiekart-
taan. Ilmastotiekartan päätavoitteena on, että Pohjois-Savo on hiilineutraali vuoteen 2035 men-
nessä. Kasvihuonekaasupäästöjä tulee vähentää vähintään 80 % vuoteen 2007 verrattuna ja loput 
päästöt sitoa tai kompensoida kestävästi. Ilmastotiekartassa on viisi painopistettä, joihin on määri-
telty toimenpiteitä kuudelle sektorille. Toimenpiteisiin lukeutuvat muun muassa polttoon perustu-
mattoman energiateknologian käyttöönotto ja hajautetun energian tuottamisen mahdollistami-
nen. Toteutuessaan Junnunmäen tuulivoimahanke vastaa osaltaan Pohjois-Savon ilmastotiekartan 
tavoitteisiin.  

Tuulivoimahanke lisää työllisyyden kasvun ja yritystoiminnan lisääntymisen kautta yhteisöverojen 
lisäksi kuntien kunnallis- ja kiinteistöveroja. Alueen maanomistajille maksetaan vuokratuloa alueen 
hyödyntämisestä tuulivoimatoimintaan. Tuulivoimahankkeella tulee toteutuessaan olemaan myön-
teisiä vaikutuksia myös alueella toimiviin suunnittelu- ja rakennusalan yrityksiin suunnittelu- ja ra-
kennusvaiheessa. Lisääntyneellä taloudellisella aktiivisuudella on myönteisiä välillisiä vaikutuksia 
myös alueen muihin toimialoihin kuten palvelualaan. 

4 Hankekuvaus ja arvioitavat vaihtoehdot 

4.1 Arvioitavat vaihtoehdot 

Junnunmäen tuulivoimahankkeen YVA-menettelyssä tarkastellaan tuotantoalueen osalta kahta 
vaihtoehtoa (VE1 ja VE2) sekä hankkeen toteuttamatta jättämistä (VE0). Vaihtoehdossa VE1 on 34 
tuulivoimalaa ja vaihtoehdossa VE2 25 tuulivoimalaa. Vaihtoehdossa VE1 voimaloista 27 sijoittuu 
Kuopion puolelle ja 7 Tervon puolelle. Vaihtoehdossa VE2 voimaloista 22 sijoittuu Kuopion puolelle 
ja 3 Tervon puolelle. 

Vaihtoehdot muodostettiin alustavien melu- ja välkemallinnusten, tuulitietojen, topografian, ra-
kennettavuuden, luonnon- ja maisema-arvojen ja asutuksen perusteella. VE1 kuvastaa maksimaa-
lista määrää voimaloita, jotka alueelle voitaisiin sijoittaa. VE1:ssä minimietäisyys asutukseen on yli 
1,0 kilometriä. VE2 on muodostettu siten, että etäisyys asutukseen on pidempi, yli 1,5 kilometriä, 
ja maisemavaikutuksia on vähemmän. Voimaloiden yksikköteho on 8ς10 MW ja enimmäiskokonais-
korkeus 300 metriä. Tarkasteltavat vaihtoehdot on esitetty seuraavassa taulukossa (Taulukko 4.1) 
ja kuvassa (Kuva 4.1). 

Ulkoisen sähkönsiirron osalta tarkastellaan neljää eri reittivaihtoehtoa (VE1A, VE1B, VE2A, VE2B). 
Sähkönsiirto tuotantoalueelta valtakunnan verkkoon on suunniteltu toteutettavan 110 kV tai 400 
kV ilmajohdolla, joka rakennetaan osin uuteen maastokäytävään ja osin Fingridin olemassa olevan 
400 kV voimajohdon (Järvilinja) rinnalle, sen jommallekummalle puolelle. Kaikkien neljän vaihtoeh-
don osalta tarkastellaan voimajohdon sijoittumista joko Järvilinjan itä- tai länsipuolelle. Reitit eroa-
vat toisistaan uuteen maastokäytävään sijoittuvien osuuksien osalta sekä sen osalta, kulkevatko ne 
Järvilinjan vierellä kohti etelää vai pohjoista. Ilmajohto liitetään valtakunnan verkkoon joko Alapit-
kän liityntäpisteellä Lapinlahdessa (VE1A ja VE2A) tai Kuopioon sijoittuvalla liityntäpisteellä (VE1B 
ja VE2B). Sähkönsiirron vaihtoehdot on muodostettu Fingridin osoittamien liityntäpisteiden perus-
teella. Reitit ovat alustavia suunnitelmia, jotka tarkentuvat YVA:ssa tehtävien selvitysten ja 
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kuulemisten perusteella. Reittien muodostamiseen vaikuttavat mm. suojelualueet, lajihavainnot, 
rakennettavuus, topografia ja asutuksen sijoittuminen. 

YVA-selostuksessa tarkastellaan eri vaihtoehtojen toteuttamiskelpoisuutta ja verrataan vaihtoeh-
toja tilanteeseen, jossa hanketta ei toteuteta (VE0).  

 

Kuva 4.1. YVAn tuulivoimaloiden sijoitusvaihtoehdot VE1 ja VE2 sekä ulkoisen sähkönsiirron reitti-
vaihtoehdot Fingridin olemassa olevalle 400 kV voimajohdolle saakka. 
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Taulukko 4.1. Tuulivoimahankkeen ja sähkönsiirron tarkasteltavat vaihtoehdot. 

Tuulivoimahankkeen tarkasteltavat vaihtoehdot  

VE0 Hanketta ei toteuteta. 

VE1 Alueelle toteutetaan 34 tuulivoimalaa. Voimaloiden kokonaiskorkeus enintään 300 m, yksikkö-
teho enintään 10 MW ja kokonaisteho enintään 340 MW. 

VE2  Alueelle toteutetaan 25 tuulivoimalaa. Voimaloiden kokonaiskorkeus enintään 300 m, yksikkö-
teho enintään 10 MW ja kokonaisteho enintään 250 MW. 

Sähkönsiirron tarkasteltavat vaihtoehdot  

VE1A Uusi n. 37 km pituinen 110 / 400 kV ilmajohto hankealueen itäosasta Fingridin olemassa ole-
valle 400 kV voimajohdolle (Järvilinja) ja sen vierellä itä- tai länsipuolella kohti pohjoista La-
pinlahteen sijoittuvalle Alapitkän liityntäpisteelle. 

VE1B Uusi n. 39 km pituinen 110 / 400 kV ilmajohto hankealueen itäosasta Fingridin olemassa ole-
valle 400 kV voimajohdolle (Järvilinja) ja sen vierellä itä- tai länsipuolella kohti etelää Kuopi-
oon sijoittuvalle liityntäpisteelle. 

VE2A Uusi n. 39 km pituinen 110 / 400 kV ilmajohto hankealueen itäosasta, Fingridin olemassa ole-
valle 400 kV voimajohdolle (Järvilinja) ja sen vierellä itä- tai länsipuolella kohti pohjoista La-
pinlahteen sijoittuvalle Alapitkän liityntäpisteelle. 

VE2B Uusi n. 40 km pituinen 110 / 400 kV ilmajohto hankealueen itäosasta Fingridin olemassa ole-
valle 400 kV voimajohdolle (Järvilinja) ja sen vierellä itä- tai länsipuolella kohti etelää Kuopi-

oon sijoittuvalle liityntäpisteelle. 

 

 

4.2 Hankkeen suunnittelutilanne ja aikataulu 

Wpd Finland Oy on aloittanut hankkeen esisuunnittelun vuonna 2022. Hankkeesta vastaava on teh-
nyt alueelle alustavia selvityksiä ja todennut, että alue soveltuu tuulivoimatuotantoon. Selvitykset 
perustuvat pääosin avoimesti saatavilla oleviin aineistoihin sekä alustaviin mallinnuksiin. Hankealu-
eella ei ole näiden aineistojen perusteella tuulivoimaa estäviä toimintoja, kuten luonnonsuojelualu-
eita. Maakuntakaavaluonnoksessa alue on merkitty tv-alueeksi eli tuulivoimalatuotannon alueeksi.  

Tuulivoimahankkeen suunnittelun lähtökohtana on sijoittaa voimalat tuulivoimatuotannon kan-
nalta tehokkaasti ja taloudellisesti. Hankkeen suunnittelussa kiinnitetään erityistä huomiota hanke-
alueen ympäristöön sekä lähialueiden asutukseen. Tuulivoimalat sijoitetaan maastoon siten, että 
ne aiheuttavat kokonaisuudessaan mahdollisimman vähän haittaa.  

Hankkeen suunnittelu etenee rinnakkain YVA-menettelyn kanssa. Hankealueelle tehtävien selvitys-
ten tuloksia hyödynnetään tuulivoimahankkeen suunnittelussa. Tuulivoimaloiden, huoltoteiden ja 
voimajohtojen sijainnit suunnitellaan ja osoitetaan osayleiskaavoissa, ja voimaloiden lopullinen si-
jainti määritellään rakennuslupahakemuksessa. 

Wpd Finland Oy:n tavoitteena on viedä hankkeen rakennuslupamenettely läpi vuoden 2025 aikana, 
jolloin tuulivoimahanke voisi olla tuotantokäytössä aikaisintaan vuoden 2027 aikana. 

 

 Junnunmäen tuulivoimahankkeen suunnittelu- ja toteutusaikataulu: 

1) Ympäristövaikutusten arviointi  2023ς2024 
2) Osayleiskaava   2023ς2024 
3) Tekninen suunnittelu   2023ς2025 
4) Rakennuslupamenettely  2025 
5) Tuulivoimahanke tuottaa sähköä  2027 
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4.3 Tuotantoalueen tuulisuus 

Suomen tuuliolosuhteita kuvaavan tuuliatlaksen (www.tuuliatlas.fi) mukaan tuotantoalueen pää-
tuulensuunta (Kuva 4.2) on lounaasta kohti koillista. Tuulennopeus kasvaa korkeuden kasvaessa. 
Tuulen nopeuden kasvu riippuu useasta tekijästä, kuten maaston muodoista ja korkeuseroista, 
maaston rosoisuudesta sekä ilman lämpötilamuutoksista. Tuuliatlaksen mukaan tuotantoalueella 
keskimääräinen tuulen nopeus on 100 metrin korkeudella noin 6,0 m/s, 200 metrin korkeudella 
noin 7,4 m/s ja 300 metrin korkeudella 8,3 m/s (Kuva 4.3). 

 

Kuva 4.2. Tuotantoalueen tuulen suhteelliset osuudet eri suunnista (tuuliruusu) (Tuuliatlas 2023). 

http://www.tuuliatlas.fi/
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Kuva 4.3. Tuotantoalueen tuulennopeuden profiili korkeuden suhteen (Tuuliatlas 2021). 

 

4.4 Hankkeen tekninen kuvaus 

4.4.1 Tuulivoimahankkeeseen liittyvät rakenteet 

Junnunmäen tuulivoimahanke muodostuu enintään 34 voimalasta. Rakenteisiin sisältyvät tuulivoi-
malat perustuksineen, voimaloiden väliset huoltotiet, voimaloita yhdistävät keskijännitekaapelit 
(20ς36 kV maakaapelit), muuntamot, hankealueelle sijoittuva sähköasema sekä alueelliseen säh-
könsiirtoverkkoon liitettävä voimajohto, joka on tarkoitus toteuttaa 110 kV:n tai 400 kV:n ilmajoh-
tona. 

Tuulivoimaloiden rakenne 

Hankkeen tuulivoimaloiden yksikkötehoksi on suunniteltu 8ς10 MW. Voimaloiden kokonaiskorkeus 
on enintään 300 m (Kuva 4.4). Voimaloiden napakorkeus (roottorin kiinnityspiste) on enintään 200 
m ja lapojen pituus enintään 100 m. Tuulivoimala muodostuu tornista, 3-lapaisesta roottorista ja 
konehuoneesta. Tornien rakentamisessa on käytössä erilaisia tekniikoita. Hankkeen tuulivoimaloi-
den tornit on alustavan suunnitelman mukaan tarkoitus toteuttaa umpinaisina lieriötorneina. Lie-
riötornit voidaan toteuttaa teräsrakenteisina tai betonin ja teräksen yhdistelmänä nk. hybriditor-
nina.  
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Kuva 4.4. Tuulivoimalan rakenne ja koko.  

Myös esimerkiksi ristikkorakenteiset tai harustetut tornit ovat mahdollisia (Kuva 4.5). Harukset ovat 
voimalan tornin paksuuteen verrattuna ohuita teräsvaijereita, eivätkä ne erotu maisemassa yli 2 
kilometrin etäisyydelle.  
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Kuva 4.5 Tyyppipiirros haruksilla varustetusta tuulivoimalasta. 

Tuulivoimalat rakennetaan perustusten päälle. Perustamistavan valinta tehdään voimalakohtaisesti 
rakentamispaikan pohjaolosuhteiden mukaan. Tarvittavat pohjatutkimukset tehdään hankkeen ra-
kennussuunnitteluvaiheessa. 

Perustustavat 

Vaihtoehtoisia perustamistekniikoita ovat maavarainen teräsbetoniperustus, teräsbetoniperustus 
massanvaihdon kanssa, paalujen varaan tehtävä teräsbetoniperustus tai kallioankkuroidut teräsbe-
toniperustukset (Kuva 4.6). 

 

Kuva 4.6. Periaatekuvat tuulivoimalan vaihtoehtoisista perustamistavoista. 

Tieverkosto 

Tuulivoimaloiden rakentaminen edellyttää tieverkostolta ympärivuotista liikennöintimahdolli-
suutta. Olemassa olevia yksityisteitä käytetään mahdollisuuksien mukaan, mutta ne saattavat olla 
liian kapeita, heikosti kantavia tai geometrialtaan sopimattomia pitkille ja raskaille kuljetuksille. Ra-
kennettavien uusien ja parannettavien nykyisten teiden kaarteiden ja liittymien mitoituksessa on 
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otettava huomioon, että tuulivoimaloiden roottorien lavat tuodaan paikalle yli 50 metriä pitkinä 
erikoiskuljetuksina, jolloin liittymät ja kaarteet vaativat normaalia enemmän tilaa. Joissakin voima-
latyypeissä lavat voidaan kuljettaa myös kahdessa osassa ja ne kootaan vasta tuulivoimalan kasaa-
misalueella. Tällöin vaadittava kuljetuskalusto voi olla lyhyempääkin ja tiet voivat olla kaarteissa 
kapeampia ja kaarteet jyrkempiä.  

Yksityistieverkoston suunnittelussa hyödynnetään olemassa olevaa tiestöä, joka kunnostetaan ras-
kaalle kalustolle sopivaksi. Tiet mitoitetaan tuulivoimalan toimittajan vaatimusten mukaisesti. Tie-
rakenteen sora- ja murskekerrosten yhteispaksuus vaihtelee tavallisesti noin 40ς70 cm välillä poh-
jamaan laadusta riippuen. Tien leveys on yleensä noin 6 metriä, kaarteissa hieman suurempi. 
Yleensä vaatimuksena on, että tie kestää 17 tonnin akselipainon. Tien periaatekuva on esitetty seu-
raavassa kuvassa (Kuva 4.7). 

Tuulivoimahankkeen rakentamisen jälkeen tieverkostoa käytetään voimaloiden huolto- ja valvon-
tatoimenpiteisiin. Tiet palvelevat myös paikallisia maanomistajia ja muita alueella liikkuvia. 

 

 

Kuva 4.7. Periaatekuvat rakennettavien teiden rakenteista. 

Työskentely- ja varastointialueet 

Tuulivoimalan rakentamista varten tarvitaan voimalapaikan viereen nosturipaikka asennusaluei-
neen (työskentelyalue). Yleensä työskentelyalue on kooltaan noin 50 x 70 m, jonka rakenteellinen 
mitoitus kestää nosturin ja nostettavien kappaleiden yhteispainon. Voimalan kokoamiseen käytet-
tävää nosturia varten tarvitaan lisäksi noin 6 x 160 metrin kokoinen alue. Nosturialueena pyritään 
mahdollisuuksien mukaan hyödyntämään rakennettuja huoltoteitä. 
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Työskentelyalueelle tuodaan voimalan osat ja nosturialueelle pystytetään nosturi. Tarvittavan työs-
kentelyalueen koko riippuu voimalatyypistä ja roottorin asennustavasta. Lavat voidaan kiinnittää 
napaan maassa, minkä jälkeen roottori nostetaan paikalleen, tai kiinnittää yksitellen suoraan na-
paan sen jälkeen, kun tämä on kiinnitetty konehuoneeseen. Nostotavasta ja voimalatyypistä riip-
puen metsää raivataan työskentelyalueen ympäriltä korkeintaan joidenkin kymmenien metrien 
etäisyydelle saakka. Jos voimalan työskentelyalue on pieni, rakennetaan hankealueelle yleensä vä-
hintään yksi suurehko varastoalue, jossa säilytetään rakentamisen aikana tuulivoimalan osia, tar-
vikkeita ja koneita. Varastoalueen pinta-ala on 5 000ς10 000 m2. 

 

Kuva 4.8. Tuulivoimalan tyypillinen kokoamis- ja pystytysalue (wpd Finland Oy:n Kurvilanmäen tuu-
livoimahankkeen YVA-ohjelma 2022). 

Tuotantoalueen sisäinen sähkönsiirto 

Sisäinen sähkönsiirto tuulivoimaloilta tuotantoalueen sähköasemalle toteutetaan 20ς36 kV maa-
kaapeleilla. Maakaapelit asennetaan pääsääntöisesti tuotantoalueella huoltoteiden yhteyteen kaa-
peliojaan suojaputkessa.  

Tuotantoalueen sisäiseen verkkoon rakennetaan tarvittava määrä muuntajia. Tuulivoimalat tarvit-
sevat muuntajan, joka muuttaa voimalan tuottaman jännitteen 20ς36 kV tasolle. Voimalakohtaiset 
muuntajat sijaitsevat voimalatyypistä riippuen voimalan konehuoneessa, tornin alaosan erillisessä 
muuntamotilassa tai tornin ulkopuolella erillisessä muuntamokopissa. 

Tuulivoimahankkeen liittäminen valtakunnalliseen sähköverkkoon 

Tuotantoalueelle rakennetaan sähköasema, jonka kautta sähkö siirretään tuotantoalueelta. Sähkö-
ŀǎŜƳŀƴ ǘƛƭŀƴǘŀǊǾŜ ƻƴ ŀǊǾƛƻƭǘŀ ƴƻƛƴ рл Ȅ пл ƳŜǘǊƛŅΦ {ŅƘƪǀŀǎŜƳŀǘ ƪƻƻǘŀŀƴ ƪƻƳǇƻƴŜƴǘŜƛǎǘŀ ҍ Ǉŀƛƴŀπ
vin yksittäinen komponentti on muuntaja. Muuntajien (40 MVA) yksittäispainot ovat noin 31 
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tonnia. Sähköasemalta sähkö siirretään Fingridin 400 kV:n kantaverkkoon 110 kV:n tai 400 kV:n il-
majohdolla (Kuva 4.9).  

Voimajohdon rakenteet 

 

Kuva 4.9. Uuden rakennettavan voimajohtoalueen periaatekuva (Fingrid 2016). Johto-aukean le-
veys on yleensä 26ς42 m. Lisäksi johtoaukean molemmin puolin on 10 metrin reunavyöhykkeet, 
joilla puuston kasvua rajoitetaan. 

4.4.2 Tuulivoimahankkeen ja sähkönsiirron rakentamisvaiheet 

Rakennustyöt aloitetaan huoltoteiden ja tuulivoimaloiden kokoamisalueiden rakentamisella. Tei-
den rakentamisen yhteydessä asennetaan tarvittavat kaapelit ja niiden suojaputket teiden reuna-
alueille. Samanaikaisesti aloitetaan sähköaseman rakentaminen sekä sähkönsiirtoon tarvittavan 
voimajohdon rakentaminen. Tuulivoimaloiden perustuksia rakennetaan sitä mukaan, kun tarvitta-
vat yhteydet rakentamispaikoille ovat valmiina. Tuulivoimalat kuljetetaan tuotantoalueelle osissa 
ja kootaan valmiiksi sijoituspaikalla. 

4.4.3 Rakentamisen aikainen liikenne ja kiviaineksen tarve 

Hankkeen liikennetuotos syntyy tuulivoimaloiden perustusten ja osien sekä tieverkon ja asennus-
kenttien rakentamiseen tarvittavien maa-aineisten kuljetuksista. Tuulivoimaloiden osat (tornit, ko-
nehuoneet ja lavat) kuljetetaan maanteillä erikoiskuljetuksina.  

Tuulivoimaloiden rakentamisessa tarvittavat osat sekä pystytyskalusto kuljetetaan rakennuspai-
koille todennäköisesti Vaasan, Raahen tai muun länsirannikon sataman kautta. Yksittäisen voimalan 
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rakentaminen edellyttää 12ς14 erikoiskuljetusta sekä lisäksi tavanomaisia kuljetuksia. Yhteensä 
voimalaa kohden tarvitaan osien, varusteiden ja tarvikkeiden kuljetuksiin 30ς100 rekka-autokuor-
maa riippuen voimalatyypistä. 

Tieverkoston ja asennuskenttien rakentamiseen tarvitaan kiviaineksia keskimäärin noin 0,5 metrin 
vahvuinen kerros ja työskentelyalueiden rakentamiseen noin 1,0 metrin murske- ja louhekerros. 
Tarvittavan asennuskentän pinta-ala on noin 4 000ς6 000 m² voimalaa kohti turbiinitoimittajasta 
riippuen. Kiviaineksia tarvitaan maaperältään hyvissä olosuhteissa yhteensä noin 6 000ς8 000 irto-
m3 voimalaa kohti, mikä vastaa noin 250 rekka-autokuormallista. Näiden lisäksi tulevat muiden työ-
koneiden kuljetukset sekä työntekijöiden henkilökuljetukset. 

Mahdollisimman tarkalla massatasapainon hallinnalla pyritään minimoimaan rakentamiseen tarvit-
tavien louheiden ja murskeiden kuljetusta pitkiä matkoja. Materiaalit hankitaan mahdollisuuksien 
mukaan hankealueen sisäpuolelta. 

Liikennemäärät ja kilometripituudet tarkentuvat YVA-selostusvaiheessa tuulivoimahankkeen suun-
nittelun edetessä. 

4.4.4 Huolto ja ylläpito 

Tuulivoimahanke 

Toiminnan aikana tuulivoimaloiden käyttöä valvotaan ja vikoja korjataan kaukovalvonnan avulla. 
Vähäisten käyttöhäiriöiden sattuessa tuulivoimalat voidaan käynnistää uudelleen kauko-ohjauk-
sella. Suurempien häiriöiden yhteydessä korjaustyöt tehdään paikan päällä, minkä jälkeen voimalat 
käynnistetään paikallisesti. 

Tuulivoimaloiden huolto-ohjelman mukainen huolto tehdään noin 1ς2 kertaa vuodessa. Huollon ja 
ylläpidon turvaamiseksi alueen tiestö pidetään kunnossa ja aurattuna myös talvisin. Huolto-ohjel-
man mukaisten käyntien lisäksi voimaloilla arvioidaan olevan noin 1ς2 ennakoimatonta huolto-
käyntiä vuodessa. Keskimäärin kullekin voimalalle tehdään noin kolme huoltokäyntiä vuodessa. 
Tuulivoimaloiden vuosihuollot kestävät noin 2ς3 vuorokautta voimalaa kohti. Tuotantotappioiden 
minimoimiseksi vuosihuollot ajoitetaan ajankohtaan, jolloin tuulisuusolot ovat heikoimmat. 

Huollosta vastaa huoltohenkilöstö ja huoltokäynnit tehdään pääsääntöisesti pakettiautolla. Ras-
kaammat välineet ja komponentit nostetaan konehuoneeseen voimalan omalla huoltonosturilla. 
Erikoistapauksissa voidaan tarvita myös autonosturia ja raskaimpien pääkomponenttien vikaantu-
essa mahdollisesti telanosturia. 

Osassa tuulivoimalamalleista on vaihdelaatikko, joka sisältää noin 500ς1000 litraa öljyä. Vaihdelaa-
tikon mahdollinen vuotoöljy kerätään talteen konehuoneeseen tai tornin alaosaan. Öljy vaihdetaan 
noin viiden vuoden välein. Joka viides vuosi vaihdetaan myös hydrauliikkaöljy. Huoltohenkilöstö 
kuljettaa vaihdetun öljyn pois. Jätteiden käsittely ja säilytys hoidetaan niin, etteivät vuotaneet tai 
läikkyneet aineet pääse pilaamaan maaperää tai pohjavettä. 

Sähkönsiirto 

Voimajohdon kunnossapidosta vastaa voimajohdon omistaja. Voimajohtojen kunnossapito vaatii 
säännöllisiä tarkastuksia ja kunnossapitotöitä. Tarkistukset tehdään noin 1ς3 vuoden välein. Hank-
keen sisäinen sähkönsiirto on tarkoitus hoitaa maakaapeleilla.  
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4.4.5 Tuulivoimahankkeen käytöstä poisto 

Tuulivoimaloiden käyttöikä on noin 25ς30 vuotta. Perustusten käyttöikä on noin 50 vuotta ja kaa-
peleiden noin 30 vuotta. Koneistoja uusimalla voimaloiden käyttöikä voi nousta jopa 50 vuoteen. 

Käytöstä poistetut tuulivoimalat puretaan osiin ja myydään edelleen uusiokäyttöön tai romutetta-
vaksi. Lähes kaikki tuulivoimalan osat ovat kierrätettävissä. Metallikomponenttien osalta kierrätys-
aste on jo nykyisin hyvin korkea, yleensä jopa lähes 100 prosenttia. Itse turbiinin sisältämät mekaa-
niset ja sähkötekniset laitteet romutetaan ja hyödynnettävät aineet otetaan talteen. Muoviosat 
voidaan hyödyntää energiajätteenä. Lapojen lasikuitu- ja epoksimateriaaleille on Suomessa kehi-
tetty uusiokäyttöä komposiittimateriaalien valmistuksessa.  

Tuulivoimaloiden purkamisen jälkeen perustukset jätetään paikalleen maisemoituna. Perustukset 
voidaan tarvittaessa poistaa ja syntyvä kuoppa täyttää ympäristössä esiintyvien kaltaisilla maa-ai-
neksilla. Kasvillisuus saa palautua luontaisesti ennalleen tuulivoimalan purkamisen jälkeen. Käy-
töstä poistosta ja maisemoinnista vastaa hankkeesta vastaava.  

Sähkökaapelit poistetaan tai jätetään kaapeliojaan. Kaapelit on myös mahdollista asentaa putkeen, 
jolloin maakaapelin poiston jälkeen muovinen suojaputki jää maahan. Kaapeleiden poistamisesta 
tai paikalleen jättämisestä ei saa aiheutua ympäristön pilaantumista tai pilaantumisen vaaraa tai 
terveyshaittaa pitkälläkään aikavälillä. Kaapeleiden poistamatta jättämisellä tulee ympäristöminis-
teriön linjauksen mukaan olla ympäristönsuojelulliset perusteet. Ympäristöön kohdistuvat vaiku-
tukset voivat olla jopa suuremmat kaapelien poistamisen yhteydessä verrattuna siihen, että ne jä-
tetään paikoilleen. Käytöstä poistosta vastaa hankkeesta vastaava. 

Voimajohdon tekninen käyttöikä on 50ς70 vuotta. Perusparannuksilla käyttöikää on mahdollista 
jatkaa 20ς30 vuodella. Tuulivoiman tuotannon loputtua hankealueella voimajohdot voidaan jättää 
paikalleen tukemaan paikallisen verkon sähkönjakelua. Tarpeettomaksi jääneen voimajohdon ra-
kenteet voidaan purkaa ja materiaalit kierrättää. 

4.4.6 Maankäyttötarve 

Tuulivoimaloiden välinen etäisyys on noin 700ς900 metriä. Alueella voidaan edelleen jatkaa met-
sätaloutta lukuun ottamatta tuulivoimaloiden ja sähköaseman rakennuspaikkoja ja uusia huolto-
teitä. Virkistyskäyttö ja metsästys ovat mahdollisia hankealueella. Rakentamisvaiheessa kunkin voi-
malan kohdalla puusto kaadetaan yleensä noin 1ς2 hehtaarin alueelta. Käytön aikana puuttomana 
säilyvät huoltoteiden lisäksi myös työskentelyalueet (noin 50 m x 70 m). 

5 Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat 

5.1 Suunnitelmista ja luvista 

Junnunmäen tuulivoimahankkeen toteuttaminen edellyttää erinäisten suunnitelmien laatimista ja 
lupien hakemista. Hankkeen edellyttämät suunnitelmat, luvat ja niihin rinnastettavat päätökset on 
koottu seuraavaan taulukkoon (Taulukko 5.1). Hankkeen edetessä voi tulla esiin myös 
erityistapauksia, jotka vaativat mahdollisesti omia lupamenettelyjä (Taulukko 5.2). Luvuissa 5.2 - 
5.11 on kuvattu tarkemmin lupien ja suunnitelmien tarve tässä hankkeessa. 
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Taulukko 5.1. Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat.  

Suunnitelma/lupa Laki Viranomainen/Toteuttaja 

Maankäyttöoikeudet ja -sopi-
mukset 

- Hankkeesta vastaava 

YVA-menettely YVA-laki (252/2017) Pohjois-Savon ELY-keskus 

Osayleiskaava Maankäyttö- ja rakennuslaki 
(132/1999) 

Kuopion kaupunginvaltuusto 
Tervon kunnanvaltuusto 

Rakennuslupa  Maankäyttö- ja rakennuslaki 
(132/1999) 

Kunnan rakennusvalvontaviran-
omainen 

Voimajohtoalueen tutkimuslupa Laki kiinteän omaisuuden ja eri-
tyisten oikeuksien lunastuksesta 
(603/1977) 

Maanmittauslaitos 

Voimajohdon johtoalueen lu-
nastuslupa 

Laki kiinteän omaisuuden ja 
erityisten oikeuksien lunastuk-
sesta (603/1977) 

Valtioneuvosto 

Sähkömarkkinalain mukainen 
lupa 

Sähkömarkkinalaki 
(588/2013) 

Energiavirasto 

Erikoiskuljetuslupa Liikenne- ja viestintäministeriön 
asetus erikoiskuljetuksista ja eri-
koiskuljetusajoneuvoista 
(786/2012) 

Pirkanmaan ELY-keskus 

Lentoestelausunto / lentoeste-
lupa 

Ilmailulaki (864/2014)  Fintraffic Lennonvarmistus Oy / 
Liikenne- ja viestintävirasto 
Traficom 

 

Taulukko 5.2. Hankkeeseen mahdollisesti tarvittavat luvat. 

Suunnitelma/lupa Laki Viranomainen/Toteuttaja 

Ympäristölupa Ympäristönsuojelulaki 
(527/2014) 

Kohdekuntien ympäristönsuoje-
luviranomainen,  
Itä-Suomen aluehallintovirasto 

Vesilain mukainen lupa Vesilaki (587/2011) Itä-Suomen aluehallintovirasto 

Natura-arviointi Luonnonsuojelulaki (9/2023) Hankkeesta vastaava / Pohjois-
Savon ELY-keskus 

Luonnonsuojelulain poikkeamis-
lupa 

Luonnonsuojelulaki (9/2023) 
sekä EU:n luontodirektiivin 
(92/43/ETY) 16  

Pohjois-Savon ELY-keskus 

Maa-aineslupa Maa-aineslaki (555/1981) Kohdekuntien ympäristönsuoje-
luviranomainen 

Liittymälupa maantiehen Laki liikennejärjestelmästä ja 
maanteistä (503/2005) 

Pirkanmaan ELY-keskus 

Lupa kaapeleiden ja johtojen si-
joittamiseen yleiselle tiealueelle 

Laki liikennejärjestelmästä ja 
maanteistä (503/2005) 47 §:n 
mukainen poikkeamislupa 

Pirkanmaan ELY-keskus 

Lupa sähköradan jännitekat-
koon ja ratatyöhön 

Väyläviraston ohje 23/2019, Eri-
koiskuljetukset rautatien tasoris-
teyksissä 

Väylävirasto 

Muinaismuistolain kajoamislupa Muinaismuistolaki (295/1963) Museovirasto 
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5.2 Maankäyttöoikeudet ja -sopimukset 

Hankkeesta vastaava lunastaa johtoalueelle rajoitetun käyttöoikeuden tai järjestää muuten johto-
alueen hallinta- ja sopimusasiat. Jollei sopimukseen päästä, kunnan rakennusvalvonta voi ratkaista 
sijoittamisluvan maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti (MRL 132/1999 § 161). Mikäli voimajohto-
alueen ja pylväspaikkojen osalta ei päästä sopimuksiin maanomistajien kanssa menetellään lunas-
tuslain (603/1977) ja sähkömarkkinalain (386/1995) mukaisin menettelyin. 

Tuotantoalueella eli tuulivoimaloiden alueella hankkeesta vastaava on tehnyt maanvuokrasopi-
mukset tarvittavista kiinteistöistä tuulivoimaloiden sijoittamiseksi alueelle. 

5.3 Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä (YVA-menettely) kuvataan hanke sekä selvitetään ja 
arvioidaan sen mahdollisesti aiheuttamat ympäristövaikutukset, mukaan lukien vaikutukset ihmis-
ten elinoloihin. 

YVA-menettelyssä ei tehdä hanketta koskevia päätöksiä eikä ratkaista sitä koskevia lupa-asioita. 
YVA-menettely on esitelty tarkemmin tämän YVA-ohjelman luvussa 2. 

5.4 Osayleiskaavoitus 

Hankkeen toteuttaminen edellyttää tuulivoimaosayleiskaavaa, joka laaditaan maankäyttö- ja 
rakennuslain 77a §:n tarkoittamana oikeusvaikutteisena yleiskaavana. Osayleiskaavaa voidaan 
käyttää tuulivoimaloiden rakennusluvan myöntämisen perusteena. Junnunmäen 
tuulivoimahankkeessa laaditaan erilliset tuulivoimaosayleiskaavat Kuopion kaupungin ja Tervon 
kunnan alueelle. 

5.5 Rakennusluvat 

Tuulivoimaloiden rakentaminen vaatii rakennusluvat, jotka voidaan hakea Kuopion kaupungin ja 
Tervon kunnan rakennusvalvonnasta, kun tuulivoimaosayleiskaavat on hyväksytty. Rakennuslupa 
voidaan myöntää ehdollisena ennen kaavan lainvoimaisuutta. 

5.6 Voimajohtoalueen tutkimuslupa 

Voimajohtoreittien maastotutkimusta varten tarvitaan lunastuslain (Laki kiinteän omaisuuden ja 
erityisten oikeuksien lunastuksesta, 603/1977) 84 §:n mukainen lupa. Luvan tutkimuksen 
suorittamiseen antaa Maanmittauslaitos. Tutkimusluvan ehdoissa on määritelty tutkimusaikaisten 
vahinkojen korvausmenettely. 

5.7 Voimajohtoalueen lunastuslupa 

Maa-alueiden lunastus voimajohdon rakentamista varten edellyttää lunastuslain (Laki kiinteän 
omaisuuden ja erityisten oikeuksien lunastuksesta, 603/1977) mukaista lunastuslupaa 
voimajohdon johtoalueen lunastamiseksi ja voimajohdon tarvitseman käyttöoikeuden supistuksen 
sekä lunastuskorvausten määräämiseksi. Lunastuslupa-asian valmistelee työ- ja elinkeinoministeriö 
(TEM) ja luvan myöntää valtioneuvosto. 

5.8 Sähkömarkkinalain mukainen lupa 

Mikäli sähkönsiirron turvaamiseksi on tarpeellista rakentaa vähintään 110 kilovoltin voimajohto, 
rakentamiseen on pyydettävä Energiavirastolta sähkömarkkinalain (588/2013) 14 §:n mukainen 
hankelupa suurjännitejohdon rakentamiseen. 
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5.9 Erikoiskuljetuslupa 

Tuulivoimahankkeen rakentamisen aikana alueelle tuotavat voimaloiden komponentit ylittävät 
normaaliliikenteelle sallitut mittarajat, joten kuljetukset edellyttävät erikoiskuljetusluvan 
hakemista. Erikoiskuljetusluvat myöntää Pirkanmaan ELY-keskus. Raskaan liikenteen kuljetuksia 
varten voi hakea ennakkopäätöstä Pirkanmaan ELY-keskuksen kuljetuslupayksiköltä. 

5.10 Lentoestelupa ja -lausunto 

Tuulivoimalan rakentaminen vaatii yleensä lentoesteluvan. Luvan tarve määritellään tarkemmin il-
mailulaissa (864/2014). Pääsääntöisesti kaikki yli 30 metriä korkeat rakennelmat lähellä lentoase-
mia tai yli 60 metriä korkeat rakennelmat kaikkialla Suomessa vaativat lentoesteluvan hakemista 
Liikenne- ja viestintävirastolta (Traficom). Ilmailulain mukaan rakennelma ei saa häiritä ilmailua pal-
velevia laitteita tai lentoliikennettä tai aiheuttaa muutoin vaaraa lentoturvallisuudelle. Ilmailulain 
mukaan Traficomille toimitettavaan lupahakemukseen on liitettävä Fintraffic Lennonvarmistus 
Oy:n lausunto esteestä. Jollei lentoturvallisuus vaarannu, Liikenteen turvallisuusvirasto voi antaa 
luvan esteen, kuten tuulivoimalan, asettamiseen. Mikäli Fintraffic Lennonvarmistus Oy lausuu, ettei 
lentoestelupaa tarvitse hakea, riittää Fintraffic Lennonvarmistus Oy:n lausunto rakennusluvan liit-
teeksi. 

5.11 Muut mahdollisesti tarvittavat luvat 

5.11.1 Ympäristölupa 

Tuulivoimarakentaminen voi edellyttää ympäristönsuojelulain mukaista ympäristölupaa. Ympäris-
tönsuojelulain (527/2014) 4 luvun 27 §:ssä määritellään toiminnan yleinen luvanvaraisuus. 27 §:n 
kohdassa 3 mainitaan toiminnan edellyttävän ympäristölupaa, mikäli siitä saattaa ympäristössä ai-
heutua eräistä naapuruussuhteista annetun lain (26/1920) 17 §:n 1 momentissa tarkoitettua koh-
tuutonta rasitusta. Tuulivoimaloiden osalta eräiden naapurussuhteiden lain 17 §:n 1 momentin tar-
koittamaa kohtuutonta rasitusta voi lähinnä syntyä käyntiäänestä (melu) ja lapojen pyörimisen seu-
rauksena syntyvästä välkkeestä (valo). Rasituksen kohtuuttomuutta arvioitaessa on otettava huo-
mioon paikalliset olosuhteet, rasituksen muu tavanomaisuus, voimakkuus ja kesto. Lisäksi on huo-
mioitava rasituksen syntymisen ajankohta sekä muut vastaavat seikat.  

Ympäristönsuojelulain mukaan ympäristönsuojeluviranomainen harkitsee ja ratkaisee ympäristölu-
van tarpeen niiden toimintojen osalta, joissa lupaharkinta jää yleisen ympäristöluvanvaraisuuden 
varaan. Tarvittaessa ympäristölupahakemus tehdään ympäristönsuojelulaissa (§ 34) ja ympäristön-
suojeluasetuksessa määrätyille lupaviranomaisille eli aluehallintoviranomaiselle tai kunnan ympä-
ristönsuojeluviranomaiselle. Koska hankealue sijoittuu kahden kunnan alueelle, on ympäristölupa 
haettava aluehallintovirastolta. Junnunmäen osalta ympäristölupa-asiaa hoitavat kuntien ympäris-
tönsuojeluviranomaiset sekä Itä-Suomen aluehallintovirasto. Ympäristöluvassa voidaan antaa mää-
räyksiä toiminnan haitallisten ympäristövaikutusten vähentämiseksi sekä toiminnan vaikutusten 
seuraamiseksi. Lähtökohtaisesti hanke suunnitellaan siten, ettei ympäristöluvalle tulisi tarvetta.  

5.11.2 Vesilain mukainen lupa 

Maa-alueelle sijoitettavan tuulivoimalan rakentaminen edellyttää vesilain (27.5.2011/587) mu-
kaista lupaa, jos voimalan rakentamisella on vesistövaikutuksia. Vesilain mukaisesta yleisestä luvan-
varaisuudesta säädetään lain 3 luvun 2 §:ssä. Laissa mainituista edellytyksistä lähinnä kyseeseen 
tulevat momentin 1 kohtien 2 ja 8 mukaiset vaatimukset. Kohdan 2 mukaan lupa vaaditaan, mikäli 
hanke aiheuttaa luonnon ja sen toiminnan vahingollista muuttumista taikka vesistön tai pohjavesi-
esiintymän tilan huononemista, ja kohdan 8 mukaan, jos hanke vaarantaa puron uoman luonnon-
tilan säilymisen. Lisäksi luonnontilaisen enintään kymmenen hehtaarin suuruisen fladan, 
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kluuvijärven tai lähteen taikka muualla kuin Lapin maakunnassa sijaitsevan noron tai enintään yh-
den hehtaarin suuruisen lammen tai järven luonnontilan vaarantaminen on kielletty vesilain 2 luvun 
11 §:n nojalla. 

Tarvittaessa vesilupahakemukset tehdään Itä-Suomen aluehallintovirastolle. 

5.11.3 Natura-arviointi 

Natura 2000 -verkosto on Euroopan yhteisön kattava ekologinen verkosto. Luonnonsuojelulain 
(9/2023) 35 §:ssä säädetään, että jos hanke tai suunnitelma joko yksinään tai tarkasteltuna yhdessä 
muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa todennäköisesti merkittävästi heikentää valtioneuvos-
ton Natura 2000 -verkostoon ehdottaman tai verkostoon sisällytetyn alueen niitä luonnonarvoja, 
joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty tai on tarkoitus sisällyttää Natura 2000 -verkostoon, hank-
keen toteuttajan tai suunnitelman laatijan on asianmukaisella tavalla arvioitava nämä vaikutukset 
sen kannalta, miten ne vaikuttavat alueen suojelutavoitteisiin. Sama koskee sellaista hanketta tai 
suunnitelmaa alueen ulkopuolella, jolla todennäköisesti on alueelle ulottuvia merkittäviä haitallisia 
vaikutuksia. Junnunmäen hankealueen lähellä sijaitseviin Natura-alueisiin hankkeesta mahdollisesti 
aiheutuvat vaikutukset arvioidaan YVA-selostuksessa. 

5.11.4 Luonnonsuojelulain mukainen poikkeamislupa 

Luonnonsuojelulain (9/2023) tavoitteena on luonnon monimuotoisuuden turvaaminen, luonnon-
kauneuden ja maisema-arvojen vaaliminen, ilmastonmuutokseen sopeutumisen edistäminen, 
luonnonvarojen ja luonnonympäristön kestävän käytön tukeminen, kansalaisten luonnontunte-
muksen ja ympäristötietoisuuden lisääminen sekä luonnontutkimuksen edistäminen. Lakia sovelle-
taan luonnon ja maiseman suojeluun ja hoitoon. Luonnon-suojelulaki sisältää useita alueiden tai 
lajien suojeluun liittyviä kieltoja ja määräyksiä. 

Joissain tapauksissa luonnonsuojelulain mukaisiin määräyksiin voidaan hakea poikkeamislupaa. 
Laissa säädetään seuraavista poikkeamisluvista: 

¶ lupa poiketa luontotyypin hävittämis- tai heikentämiskiellosta 

¶ lupa poiketa eläinlajien rauhoituksesta  

¶ lupa poiketa suurten petolintujen pesäpuiden suojelusta 

¶ lupa poiketa kasvilajien rauhoituksesta 

¶ lupa poiketa erityisesti suojeltavien eliölajien esiintymispaikkojen suojelusta 

¶ lupa poiketa Euroopan unionin tiukkaa suojelua edellyttävien eliölajien lisääntymis- ja le-
vähdyspaikkojen suojelusta  

¶ lupa poiketa Euroopan unionin tärkeinä pitämien eliölajien esiintymispaikkojen suojelu 

Mikäli tarvetta poikkeamiseen Junnunmäen tuulivoimahankkeessa vaikutusarvioinnin tai jatko-
suunnittelun yhteydessä ilmenee, haetaan tarvittavia poikkeuslupia kirjallisesti toimivaltaisilta lu-
paviranomaisilta. 

5.11.5 Maa-aineslupa 

Mikäli tuulivoimahankkeessa tarvittavia maa-aineksia otetaan muualta kuin jo luvan omaavalta 
maa-aineksenottopaikalta, tarvitaan maa-aineksen ottamiseen asianomaisesta kunnasta haettavan 
maa-aineslain (555/1981) mukainen lupa. 
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5.11.6 Liittymälupa maantiehen 

Mikäli hanke edellyttää uusien yksityisteiden liittymien rakentamista maanteille tai nykyisten yksi-
tyistieliittymien siirtämistä, laajentamista tai käyttötarkoituksen muuttamista, tarvitaan maantie-
lain (Laki liikennejärjestelmästä ja maanteistä 2005/503) 37 §:n (13.7.2018/572) mukainen liittymä-
lupa. Liittymä ei sijaintinsa puolesta saa vaarantaa maantien turvallisuutta. Lupaan voidaan liittää 
tarpeellisia ehtoja. Luvan myöntää Pirkanmaan ELY-keskus. 

5.11.7 Lupa kaapeleiden ja johtojen sijoittamiseen maantiealueelle 

Kaapeleiden, johtojen ja putkien sijoittamiseen (tiensuuntaisesti tai poikkisuuntaisesti) maantien 
tiealueelle tarvitaan aina ELY-keskuksen kanssa tehtävä sijoitussopimus. Tiealueelle sijoitettujen 
johtojen, kaapeleiden ja putkien rakentamiseen ja kunnossapitoon liittyvien töiden tekemiseen 
haetaan työlupa ELY-keskukselta. Sijoittamisessa noudatetaan Sähkö- ja telejohdot ja maantiet ς
ohjetta (Liikenneviraston ohjeita 3/2018). 

Mikäli hanke edellyttää voimajohdon tai kaapelin sijoittamista maantien tiealueen ulkopuolelle 
suoja- tai näkemäalueelle on rakentamisesta haettava maantielain (2005/503) 47 §:n mukainen 
poikkeamislupa Pirkanmaan ELY-keskukselta. 

5.11.8  Lupa sähköradan jännitekatkoon ja ratatyöhön 

Sähköradan jännitekatkolla tarkoitetaan sähkölaitteiston tietyn osan tekemistä jännitteettömäksi. 
Jännitekatkon aikana jännitekatkoalueella voi liikennöidä sähkövetoista kalustoa virroitin alas las-
kettuna, dieselkalustoa tai hybridikalustoa dieselvetoisesti niillä alueilla, joita ei ole varattu rata-
työlle. Jännitekatkon vaativissa töissä sähkölaitteiston osan jännitteettömäksi tekeminen ilmoite-
taan jännitekatkoilmoituksella. Työmaadoitusten asettaminen ja poistaminen jännitekatkon yhtey-
dessä on ratatyötä (Väylävirasto 2020). 

5.11.9 Muinaismuistolain kajoamislupa 

Kiinteät muinaisjäännökset ovat muinaismuistolain (295/1963) nojalla rauhoitettuja ilman erillistä 
ǇŅŅǘǀǎǘŅΦ aǳƛƴŀƛǎƳǳƛǎǘƻƭŀƛƴ мм ϠΥƴ ƴƻƧŀƭƭŀ άaƛƭƭƻƛƴ ƪƛƛƴǘŜŅ ƳǳƛƴŀƛǎƧŅŅƴƴǀǎ ǘǳƻǘǘŀŀ ǎŜƴ ƳŜǊƪƛǘȅƪπ
seen verraten kohtuuttoman suurta haittaa, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus voi hakemuk-
sesta, johon on liitettävä muinaisjäännöstä koskeva tarkka selostus, Museovirastoa kuultuaan an-
taa luvan kajota muinaisjäännökseen tavalla, mikä muutoin 1 §:n 2 momentin mukaan on kielletty. 
Lupaan voidaan sisällyttää tarpeelliseksi katsottuja ehtoja. Jos 1 momentissa mainittu hakemus on 
muun kuin maanomistajan tekemä, on maanomistajaa kuultava. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskuksen päätös, jolla on annettu lupa muinaisjäännökseen kajoamiseen, on alistettava opetus-
ministeriön vahvistettavaksi, milloin päätös on Museoviraston lausunnon vastainen. Luvan saami-
sesta muinaisjäännökseen kajoamiseen yleistä työhanketta toteutettaessa säädetään Muinaismuis-
ǘƻƭŀƛƴ мо ϠΥǎǎŅΦέ aǳƛƴŀƛǎƳǳƛǎǘƻƭŀƛǎǘŀ ǇƻƛƪƪŜŀƳƛǎŜƴ ǘŀǊǾŜ ǎŜƭǾƛŅŅ ƘŀƴƪƪŜŜƴ ǘŀǊƪŜƳƳŀƴ ǎǳǳƴƴƛǘǘŜπ
lun myötä, kun tuulivoimaloiden rakennuspaikat ja sähkönsiirtoyhteydet on selvitetty. 

6 Arviointityön kuvaus 

6.1 Arvioitavat vaikutukset 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä tarkastellaan hankkeen vaikutuksia kokonaisvaltaisesti 
muun muassa ihmisiin, ympäristön laatuun ja tilaan, maankäyttöön, elinkeinoihin ja 
luonnonvaroihin sekä näiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin YVA-lain ja -asetuksen 
edellyttämässä laajuudessa. 
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Kullakin YVA-hankkeella on omat hankkeen luonteesta, laajuudesta ja sijainnista johtuvat tyypilliset 
vaikutuksensa, joihin YVA-menettelyn yhteydessä kiinnitetään erityistä huomiota. Edellä esitetyt 
päätason arvioitavat vaikutukset tarkennetaan aina hankekohtaisesti. Ympäristövaikutuksella tar-
koitetaan hankkeen rakentamisen tai käytön aiheuttamaa muutosta vertailukohtaan verrattuna. 
YVA:ssa vertailukohtana on vaihtoehto VE0, jossa hanketta ei toteuteta. 

6.2 Tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron tyypilliset vaikutukset 

Tuulivoimahankkeiden keskeisimpiä ympäristövaikutuksia ovat tyypillisesti maisemaan kohdistuvat 
visuaaliset vaikutukset. Sijoituspaikasta riippuen vaikutuksia voivat aiheuttaa myös 
tuulivoimaloiden käyntiääni sekä roottorin pyörimisestä johtuva auringonvalon vilkkuminen. 
Luonnonympäristöön kohdistuvista vaikutuksista tuulivoimaloiden osalta merkittävimmät 
huomioon otettavat vaikutukset kohdistuvat linnustoon.  

Hankkeesta aiheutuvia vaikutuksia arvioidaan hankkeen koko elinkaaren ajalta eli noin 50 vuoden 
mittaiselta ajanjaksolta. Tuulivoimahankkeen elinkaaren aikaiset vaikutukset jakautuvat kolmeen 
vaiheeseen: rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin, käytön aikaisiin vaikutuksiin ja käytöstä 
poistamisen aikaisiin vaikutuksiin.  

Rakentamisen aikaiset vaikutukset ovat ajallisesti lyhytkestoisia ja ne aiheutuvat pääasiallisesti ties-
tön, tuulivoimaloiden alueiden ja ilmajohtojen rakentamisen vaatimasta kasvillisuuden raivaami-
sesta, rakentamiseen liittyvien kuljetusten liikennevaikutuksista sekä työmaakoneiden äänistä.  

Tuulivoimahankkeen käytön aikaiset vaikutukset kohdistuvat pääasiassa maisemaan ja linnustoon. 
Käytön lopettamisen aikaiset vaikutukset ovat verrattavissa rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin, 
mutta ne ovat lievempiä.  

Käytön lopettamisen aikaiset vaikutukset ovat lyhytkestoisia ja ne aiheutuvat pääosin 
työmaakoneiden äänistä ja liikenteestä. 

Ilmajohdoilla toteutettavan sähkönsiirron tyypillisiä ympäristövaikutuksia ovat vaikutukset 
maankäyttöön, luontoarvoihin, maisemaan, elinympäristön viihtyisyyteen ja elinkeinoihin. Ilma-
johdoilla ja maakaapeleilla toteutettavien sähkönsiirtohankkeiden vaikutukset poikkeavat 
toisistaan. Maakaapeleilla toteutettavissa hankkeissa vaikutuksia aiheutuu lähinnä kaapelin 
asennusvaiheessa.  

Ilmajohdoista aiheutuu rakennusaikaisten vaikutusten lisäksi käytön aikaisia ympäristövaikutuksia, 
jotka kohdistuvat lähinnä maisemaan ja voimajohtoalueen rakentamisrajoitusten kautta maan-
käyttöön. Sähkönsiirtorakenteiden mahdollisen purkamisen aikaiset vaikutukset ovat verrattavissa 
rakentamisen aikaisiin vaikutuksiin, mutta ne ovat lievempiä. Purkamisen vaikutukset ovat 
lyhytkestoisia ja ne aiheutuvat pääosin työmaakoneiden äänistä ja liikenteestä. 

Arvioinnin perusteella hankkeen vaikutusalueet tarkentuvat ja saattavat laajentua tai rajautua tässä 
ohjelmassa arvioiduista. 

6.3 Tarkastelualue ja vaikutusalue 

Ympäristövaikutusten laajuus ja merkitys riippuvat vaikutustyypin luonteesta. Erityyppiset 
ympäristövaikutukset kohdistuvat alueellisesti eri tavoin. Osa vaikutuksista kohdistuu vain 
hankealueelle, osa voi koskettaa jopa laajoja valtakunnallisia kokonaisuuksia. 
Ympäristövaikutuksen tarkastelualueella tarkoitetaan kullekin vaikutustyypille määriteltyä aluetta, 
jolla kyseistä ympäristövaikutusta selvitetään ja arvioidaan. Tarkastelualueeseen kuuluvat alueet, 
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joiden olosuhteita hanke voi muuttaa sekä alueet, joille esimerkiksi maisemaan, ihmisiin ja 
elinkeinoihin kohdentuvat vaikutukset voivat ulottua.  

Seuraavassa taulukossa (Taulukko 6.1) on esitetty vaikutustyypin ominaisuuksien ja muiden 
vastaavien hankkeiden kokemusten pohjalta määritetyt alustavat tarkastelualueet 
vaikutustyypeittäin. Tarkastelualueen laajuus voi muuttua arviointityön aikana, mikäli vaikutusten 
ulottuvuus koetaan laajemmaksi tai suppeammaksi. Hankkeen alustava vaikutusalue ulottuu laa-
jimmillaan noin 30 kilometrin etäisyystarkastelun perusteella Kuopion, Iisalmen ja Suonenjoen kau-
punkien sekä Tervon, Siilinjärven, Lapinlahden, Pielaveden, Keiteleen, Vesannon ja Rautalammin 
kuntien alueelle. Hankkeen vaikutusalue tarkentuu arvioinnin aikana. Etäisyysvyöhykkeet tuotan-
toalueen ja sähkönsiirron ympärillä on esitetty seuraavassa kuvassa (Kuva 6.1). 
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Taulukko 6.1. YVA:n tarkastelualueen laajuus vaikutustyypeittäin. 

Vaikutustyyppi Tarkastelualueen laajuus 

Ihmiset, maankäyttö,  
elinkeinotoiminta 

Kuntatason yhdyskuntarakenne, tuulivoimahankkeen alue lähiympäristöi-
neen (noin 2ς5 km), sähkönsiirtoreitin lähiympäristö (noin 200 m). 
 

Melu ja 
varjon välkkyminen 

Vaikutukset arvioidaan Ympäristöministeriön melumallinnusohjeiden mu-
kaisesti laadittavien laskelmien ja mallinnusten perusteella noin 2ς3 km 
etäisyydelle tuulivoimaloista. Arviointi sisältää ulkotilojen keskiäänitasojen 
lisäksi matalataajuisen melun tarkastelun.  
Tiestön ja sähkönsiirron rakentamisen osalta tarkastellaan meluvaikutukset 
noin 500 metrin etäisyydelle. 
 

Virkistyskäyttö ja metsäs-
tys 

Arviointi kohdistetaan tuotantoalueelle ja sähkönsiirtoreiteille sekä näiden 
välittömään läheisyyteen.  
 

Maisema ja rakennettu 
kulttuuriympäristö 

Vaikutusten arviointi maisemakuvan sekä maiseman ja rakennetun kulttuu-
riympäristön arvojen osalta ulotetaan noin 30 km etäisyydelle tuulivoima-
loista. Vaikutusten arviointi painottuu noin 15 km etäisyydelle voimaloista. 
Sähkönsiirron osalta tarkastellaan vaikutuksia noin 500ς1 000 m etäisyy-
dellä johtoalueesta. Tapauskohtaisesti laajemmin. 

Muinaisjäännökset Vaikutukset arvioidaan rakennuspaikkakohtaisesti tuotantoalueella ja säh-
könsiirtoreitillä. 
 

Kasvillisuus Vaikutukset arvioidaan tuotantoalueella rakennuspaikkakohtaisesti ja säh-
könsiirtoreitillä, sekä tuotantoalueelta tai sen välittömästä läheisyydestä 
tunnistetuilla arvokkailla luontokohteilla kaavoituksen vaatimalla tarkkuu-
della. 
 

Eläimistö Tarkastelualueena on tuotantoalue ja sähkönsiirtoreitti. Linnuston osalta 
tarkastellaan myös linnuston muuttoreitit ja uhanalaisten lintulajien osalta 
alue noin 10 km etäisyydelle tuotantoalueesta. 
 

Luonnonsuojelualueet Tarkastelualue ulottuu noin 10 km etäisyydellä sijaitseville luonnonsuojelu- 
ja Natura-alueille. 
 

Maa- ja kallioperä, pohja- 
ja pintavedet, kalasto 

Vaikutukset maa- ja kallioperään arvioidaan tuotantoalueella. Pohjaveden 
osalta arviointi keskittyy laadulliseen ja määrälliseen tarkasteluun ja siihen, 
onko hankkeella vaikutuksia lähimpiin pohjavesialueisiin. Pintavesien ja ka-
laston osalta vaikutuksia arvioidaan hankealueen vesistöihin sekä tarpeen 
vaatiessa muutaman kilometrin etäisyydelle virtaavien vesien alajuoksulle. 
 

Liikenne Vaikutukset arvioidaan tieosuuksilla, joille hankkeen toteuttamisesta voi ai-
heuta liikenteen kasvua tuontisatamasta tuotantoalueelle. 
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Kuva 6.1. Tuotantoalue ja etäisyysvyöhykkeet 2 km, 5 km, 10 km, 20 km ja 30 km, jotka on muodos-
tettu vaihtoehdon VE1 mukaisista tuulivoimaloiden alustavista sijainneista. 

6.4 Vaikutusten luonnehdinta ja merkittävyyden määrittely 

Vaikutusten merkittävyyden määrittelyssä hyödynnetään soveltuvin osin IMPERIA-hankkeessa 
(http://imperia.jyu.fi) kehitettyjä menetelmiä. Merkittävyyden kriteerit perustuvat kussakin 
vaikutustyypissä kohteen tai vaikutuksen alaisena olevan ympäristön herkkyystasoon ja muutoksen 
suuruuteen. Vaikutuskohteen herkkyys kuvaa vaikutuskohteen tai -alueen ominaispiirteitä 
nykytilassaan. Niihin kuuluu keskeisesti kyky vastaanottaa hankkeen aiheuttama muutos. 
Vaikutuksen suuruus kuvaa itse vaikutuksen ominaispiirteitä. Vaikutusten arvioinnin kehikko on 
esitetty seuraavassa kuvassa (Kuva 6.2) ja kohteen herkkyyden sekä muutoksen suuruuden luokkien 
yleispiirteiset kuvaukset seuraavissa taulukoissa (Taulukko 6.2 ja Taulukko 6.3). 

Vaikutusten merkittävyyttä arvioidaan vaikutustyypeittäin matriisikehikkoon perustuen. Niiltä osin, 
kuin mainittu menetelmä ei sovellu tarpeeseen, merkittävyyden arviointi tehdään asiantuntija-
arviona. Vaikutuksen merkittävyys luokitellaan viisiasteisesti (Taulukko 6.4). Merkittävyyden 
määrittely kuvataan YVA-selostuksessa vaikutustyyppikohtaisesti. Arviointi tehdään sekä 
kohteittain että kootusti hankevaihtoehdoittain. 
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Kuva 6.2. Vaikutusten arvioinnin kehikko (lähteenä Imperia-hanke). 

Taulukko 6.2. Kohteen herkkyyden määrittämisen periaatteita. 

Poliittinen ja lainsää-
dännöllinen tausta 

Ympäristöllinen tausta Sosiaalinen tausta Sosioekonominen 
tausta 

Lainsäädännöllinen 
status 

Luokittelu Viihtyisyysarvo Taloudellinen arvo 

Ohje- ja raja-arvot Harvinaisuus Virkistysarvo  

 Sopeutuvuus ja palautu-
vuus 

Tärkeys intressitahoille  

Taulukko 6.3. Vaikutuskohteen herkkyyden luokkien osatekijät yleispiirteisesti 

Vaikutuskoh-
teen herkkyys  

Lainsäädännön ohjaus  Yhteiskunnallinen 
merkitys  

Alttius muutoksille  

Erittäin suuri  Kohteesta on erittäin tiu-
kasti säädetty lainsää-
dännössä  

Kohde on  
yhteiskunnallisesti 
korvaamaton  

Kohde on erittäin altis 
muutoksille. Hanke ei to-
dennäköisesti ole toteutet-

tavissa, mikäli siitä voi ai-
heutua vähäisintäkään 
muutosta kohteen tilaan.  

Suuri  Kohteesta on tiukasti 
säädetty lainsäädännössä  

Kohteen  
yhteiskunnallinen  

merkitys suuri  

Kohteen alttius muutoksille 
suuri  

Kohtalainen  Kohdetta koskee lainsää-
dännölliset ohjearvot tai 
suositukset tai se kuuluu 
johonkin ohjelmaan  

Kohteen  
yhteiskunnallinen  
merkitys kohtalai-
nen  

Kohteen alttius muutoksille 
kohtalainen  

Vähäinen  Ei lainsäädännöllistä ase-
maa  

Kohteen yhteis-
kunnallinen  
merkitys vähäinen  

Kohteen alttius muutoksille 
vähäinen  
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Taulukko 6.4. Muutoksen suuruuden luokkien yleispiirteiset kuvaukset. 

Muutoksen 
suuruus  

Voimakkuus ja suunta  Alueellinen laa-
juus  

Kesto  

Erittäin suuri 

kielteinen  

Hanke aiheuttaa voimakkuu-

deltaan erittäin suuren kiel-
teisen muutoksen  

Valtakunnallinen  Pysyvä palautumaton 

muutos.  

Suuri kieltei-
nen  

Hanke aiheuttaa voimakkuu-
deltaan suuren kielteisen 
muutoksen  

Alueellinen  Muutos havaittavissa toi-
minnan aikana, palautuu 
hitaasti toiminnan päätyt-
tyä.  

Kohtalainen 

kielteinen  

Hanke aiheuttaa voimakkuu-

deltaan selvästi havaittavissa 
olevan kielteisen muutoksen  

Paikallinen  Muutos havaittavissa toi-

minnan aikana, palautuu 
nopeasti toiminnan pää-
tyttyä  

Vähäinen 
kielteinen  

Muutos on kielteinen ja se on 
havaittavissa, mutta muutos 
on vähäinen  

Lähiympäristö  Muutos on havaittavissa 
lyhytaikaisesti esimerkiksi 
rakennusaikana  

Ei muutosta  Hankkeen aiheuttama muu-
tos on niin pientä, että se ei 
käytännössä aiheuta mitään 

häiriötä tai siitä ei käytän-
nössä ole mitään hyötyä  

Ei vaikutusta/ 
Hyvin suppea 
alue  

Ei muutosta/Hyvin lyhyt-
kestoinen muutos  

Myönteinen  Hanke aiheuttaa vähäisen, 
kohtalaisen tai suuren myön-
teisen muutoksen  

Lähiympäristöön 
kohdistuva, pai-
kallinen, alueelli-

nen tai valtakun-
nallinen  

Lyhytaikainen, nopeasti 
tai hitaasti palautuva tai 
palautumaton muutos  

 

Taulukko 6.5. Merkittävyyden määrittäminen vaikutuskohteen herkkyyden ja muutoksen suuruuden 
perusteella. 

 

Erittäin 
suuri kieltei-
nen muutos  

Suuri  

kielteinen  

muutos  

Kohtalainen  

kielteinen  

muutos  

Vähäinen  

kielteinen  

muutos  

Ei  

muutosta  

Myönteinen 
muutos  

 
 

   

 

 

Vähäinen  
herkkyys  

 

 
*  

 

 
*  

 

 

 
 

 

 

Kohtalainen  

herkkyys  

 
    

Suuri  
herkkyys  

 
  

 
*  

 

Erittäin suuri  
herkkyys  

 
  

 
*  

  

       

Vaikutuksen 
merkittävyys  

Erittäin mer-
kittävä kiel-
teinen  

Merkittävä 

kielteinen  

Kohtalainen 

kielteinen  

Vähäinen  

kielteinen  

Ei vaiku-

tusta  
Myönteinen  
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Taulukko 6.6. Merkittävyyden luokittelun käsittely YVA-selostuksessa. 

+ é + + + Myönteinen vaikutus  

 Neutraali muutos tai ei vaikutusta  

ï Vähäinen tai kohtalainen kielteinen vaikutus  

ï ï Kohtalainen kielteinen vaikutus  

ï ï ï Merkittävä kielteinen vaikutus  

ï ï ï ï Erittäin merkittävä kielteinen vaikutus  

 

6.5 Vaihtoehtojen vertailu ja toteuttamiskelpoisuuden arviointi 

Vaikutusten vertailumenetelmä on ns. erittelevä menetelmä. Eri vaikutustyyppien arvioituja 
vaikutuksia tarkastellaan ja eritellään kullekin vaikutustyypille ominaisimmalla tavalla. Eri 
vaikutustyyppien arvioituja vaikutuksia ei pyritä yhteismitallistamaan eli summaamaan yhteen. 
Erittelevän arvioinnin myötä ei välttämättä löydy yhtä parasta toteutusvaihtoehtoa vaan eri 
vaihtoehdoilla voidaan todeta olevan sekä myönteisiä että kielteisiä vaikutuksia. Vaikutusten 
arvioinnin tavoitteena onkin etsiä toteutusratkaisuja, joissa pyritään yhdistämään eri vaihtoehtojen 
parhaimmat puolet. 

Ympäristövaikutusten vertailusta laaditaan yhteenveto sekä sanallisena että taulukkomuodossa. 
Kutakin vertailtavaa vaihtoehtoa verrataan vaikutustyypeittäin sekä nykytilanteeseen ja sen 
kehitykseen, että muihin hankevaihtoehtoihin. Kokoavassa vertailutaulukossa ei nosteta yksittäistä 
kohdetta esille, vaan vertailu perustuu vaihtoehdon aiheuttamien vaikutusten koosteeseen. 
Vaikutuksia yksittäisiin kohteisiin vertaillaan teemakohtaisissa luvuissa teksti- tai 
taulukkomuodossa. 

Taulukkomuotoisessa vertailussa esitetään vaikutukset havainnollisesti värikoodein jaoteltuna 
merkittävyyden mukaan kuten edellisessä taulukossa (Taulukko 6.5). Värikoodien tarkoitus on 
helpottaa taulukon lukemista. Arvioidut asiat eivät ole yhteismitallisia, joten eri kohtien värikoodien 
esiintymistä ei voi laskea yhteen. Vaihtoehtojen vertailun johtopäätöksenä esitetään arvio 
hankkeen ja sen vaihtoehtojen toteuttamiskelpoisuudesta ympäristönäkökulmasta tarkasteltuna. 

 

7 Maankäyttö ja yhdyskuntarakenne 

7.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Maankäyttö- ja rakennuslain 24 §:n mukaan alueidenkäytön suunnittelussa on huolehdittava valta-
kunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden huomioon ottamisesta siten, että edistetään niiden toteut-
tamista. Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017. 
 
Tavoitteilla pyritään edistämään muun muassa energiahuollon uudistusta, luonto- ja kulttuuriym-
päristön elinvoimaa ja luonnonvarojen kestävää käyttöä sekä muutosta kohti vähähiilistä yhteis-
kuntaa. Junnunmäen tuulivoimahanke edistää osaltaan erityisesti energiahuollon uudistusta ja 
muutosta kohti vähähiilistä yhteiskuntaa. Hankkeen suunnitteluun vaikuttavat ainakin seuraavat 
valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet: 
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Terveellinen ja turvallinen elinympäristö  

¶ Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi ra-
kentaminen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hallinta varmis-
tetaan muutoin.  

¶ Ehkäistään melusta aiheutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja. 

¶ Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheuttavien toimintojen väliin jäte-
tään riittävän suuri etäisyys, tai riskit hallitaan muulla tavoin. 

¶ Otetaan huomioon yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tarpeet, erityisesti maanpuolus-
tuksen ja rajavalvonnan tarpeet ja turvataan niille riittävät alueelliset kehittämisedellytyk-
set ja toimintamahdollisuudet. 

Elinvoimainen luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat  

¶ Huolehditaan valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön 
arvojen turvaamisesta.  

¶ Edistetään luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaiden alueiden ja ekologisten yh-
teyksien säilymistä.  

¶ Huolehditaan virkistyskäyttöön soveltuvien alueiden riittävyydestä sekä viheralueverkos-
ton jatkuvuudesta. 

Uusiutumiskykyinen energiahuolto  

¶ Varaudutaan uusiutuvan energian tuotannon ja sen edellyttämien logististen ratkaisujen 
tarpeisiin. Tuulivoimalat sijoitetaan ensisijaisesti keskitetysti usean voimalan yksiköihin.  

¶ Turvataan valtakunnallisen energiahuollon kannalta merkittävien voimajohtojen ja kau-
kokuljettamiseen tarvittavien kaasuputkien linjaukset ja niiden toteuttamismahdollisuu-
det. Voimajohtolinjauksissa hyödynnetään ensisijaisesti olemassa olevia johtokäytäviä. 

7.2 Voimassa olevat maankäyttösuunnitelmat 

7.2.1 Maakuntakaavat 

Pohjois-Savon maakuntakaavat 

Junnunmäen suunnittelualue sijoittuu kokonaisuudessaan Pohjois-Savon maakuntakaavojen alu-
eelle. Tiedot maakuntakaavoista on saatu Pohjois-Savon liiton sivuilta. Pohjois-Savossa on voimassa 
yhdeksän maakuntakaavaa, joista kolme on Joroisten kunnan alueella olevaa maakuntakaavaa. Jo-
roisten kunta liittyi Pohjois-Savon maakuntaan 1.1.2021. Muut voimassa olevat maakuntakaavat 
ovat: 

¶ Kuopion seudun maakuntakaava on ensimmäinen kaikki maankäyttöluokat käsittävä 
maakuntakaava Pohjois-Savossa. Ympäristöministeriö on vahvistanut Kuopion seudun 
maakuntakaavan 3.7.2008 ja siihen on hyväksytty muutoksia 7.12.2011, 15.1.2014, 
1.6.2016 ja 19.11.2018. 

¶ Leppävirran pohjoisosan valtatien 5 maakuntakaavalla on tarkistettu vt5:n uusi tielinjaus 
Leppävirralla. Ympäristöministeriö on vahvistanut maakuntakaavan 27.11.2008 ja siihen 
on hyväksytty muutoksia 7.12.2011, 1.6.2016 ja 19.11.2018. 

¶ Pohjois-Savon maakuntakaava 2030 on vahvistettu ympäristöministeriön päätöksellä 
7.12.2011 ja siihen on hyväksytty muutoksia 15.1.2014, 1.6.2016 ja 19.11.2018. Pohjois-
Savon maakuntakaava käsittelee kaikkia teemoja tuulivoimaa lukuun ottamatta. 

¶ Pohjois-Savon maakuntakaava 2040 laaditaan kahdessa osassa: 1. vaihe on laadittu 
2017ς2018 ja se on tullut voimaan 1.2.2019; 2. vaihe laaditaan 2019ς2023 ja se on tällä 
hetkellä kaavaehdotusvaiheessa. 
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¶ Pohjois-Savon kaupan maakuntakaava 2030 on vahvistettu ympäristöministeriön pää-
töksellä 1.6.2016 ja sen suunnittelumääräyksiä on tarkistettu 19.11.2018. Kaupan maa-
kuntakaavassa on ratkaistu Pohjois-Savon kaupallinen palveluverkko sekä päivitetty voi-
massa olevia maakuntakaavoja Etelä-Konneveden kansallispuiston, Tervalamminvuoren 
tuulivoima-alueen, työpaikka-alueiden sekä Seveso II -direktiivin mukaisten konsultointi-
vyöhykkeiden osalta.  

¶ Pohjois-Savon tuulivoimamaakuntakaava on vahvistettu Ympäristöministeriö päätök-
sellä 15.1.2014. Kaavaa on täydennetty yhdellä potentiaalisella tuulivoima-alueella 
1.6.2016 vahvistuneen kaupan maakuntakaavan yhteydessä. Kaavasta on kumottu viisi 
tuulivoima-aluetta 19.11.2018, jolloin maakuntakaavoissa on osoitettu Pohjois-Savoon 
kaikkiaan 14 potentiaalista tuulivoima-aluetta. 

Kuopion seudun maakuntakaava 

Kuopion seudun maakuntakaava on Pohjois-Savon ensimmäinen kaikki maankäyttöluokat käsittävä 
maakuntakaava. Kaavassa määritellään seudun taajama-alueiden kasvusuunnat, keskustatoiminto-
jen alueet, työpaikka-alueet sekä kaupan alueet. Ympäristöministeriö on vahvistanut Kuopion seu-
dun maakuntakaavan 3.7.2008. Maakuntakaavaan on vahvistettu ja hyväksytty muutoksia 
7.12.2011 (Pohjois-Savon maakuntakaava 2030), 15.1.2014 (Pohjois-Savon tuulivoimamaakunta-
kaava), 1.6.2016 (Pohjois-Savon kaupan maakuntakaava) ja 19.11.2018 (Pohjois-Savon kaupan 
maakuntakaavan tarkistus). 

Junnunmäen suunnittelualue sijoittuu maakuntakaavan länsiosaan (Kuva 7.1). Kuopion seudun 
maakuntakaavassa suunnittelualueelle on osoitettu seuraavia kaavamerkintöjä: 

¶ Retkeilyreitti [vihreä palloviiva] suunnittelualueen luoteisrajan tuntumaan 

¶ Moottorikelkkailureitti [musta hakaviiva] suunnittelualueen luoteisosaan sekä suunnitte-
lualueen lounaispuolelle Tervon kunnan rajalle 

¶ Maa-aineisten ottoalue, turvetuotantoalue [EO1] suunnittelualueen pohjoisosaan (EO1 
12.701) sekä osittain suunnittelualueen eteläosaan (EO1 12.702) ja sen viereen suunnit-
telualueen lounaisrajalle (EO1 32.703) 

Kuopion seudun maakuntakaavassa suunnittelualueen välittömään läheisyyteen (0ς5 km) on osoi-
tettu seuraavia kaavamerkintöjä: 

¶ Maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityisiä ympäristöarvoja [MY] suunnittelualu-
een pohjoisrajan tuntumaan (MY 12.292) sekä suunnittelualueen lounaispuolelle noin 2,5 
kilometrin etäisyydelle (MY 32.293) sekä noin 4 kilometrin etäisyydelle (MY 32.292). MY-
merkinnällä osoitetaan ne kallio- ja harjualueet, joilla on maa-aineslain 3 §:n tarkoittamia 
arvoja. 

¶ Maa-ainesten ottoalue, soran ja hiekan ottoa tai kallionlouhintaa (EO) suunnittelualueen 
lounaispuolelle noin 1,7 kilometrin etäisyydelle 

¶ Rakennussuojelualue [SR] suunnittelualueen lounaispuolelle noin 1,6 kilometrin etäisyy-
delle (SR 32.608) 

¶ Luonnonsuojelualue [SL] suunnittelualueen lounaispuolelle noin 3,7 kilometrin etäisyy-
delle (SL 32.551) ja pohjoispuolelle noin 1,6 kilometrin etäisyydelle (SL 12.547) sekä itä-
puolelle noin 1,9 kilometrin etäisyydelle (SL 11.601) 

¶ Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti tai maakunnalli-
sesti tärkeä kohde [ma-b] suunnittelualueen eteläpuolelle noin 2,4 kilometrin etäisyydelle 
(ma-b 32.531). Merkinnän suunnittelumääräys on: " Alueen tai kohteen suunnittelussa ja 
käytössä tulee edistää kohteen kulttuuri- ja luonnonperintöarvojen säilymistä. 
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Valtakunnallisesti arvokkaisiin kohteisiin merkittävästi vaikuttavissa hankkeissa on varat-
tava ympäristökeskukselle tilaisuus antaa lausunto." 

¶ Hiljainen alue [hil] suunnittelualueen lounaispuolelle noin 3 kilometrin etäisyydelle (hil 
32.001) 

¶ Pohjavesialue [pv] suunnittelualueen itäpuolelle noin 4,2 kilometrin etäisyydelle (pv 
11.660) 

¶ Kylät [at] suunnittelualueen koillispuolelle noin 2,7 kilometrin etäisyydelle (AT2 12.057) ja 
kaakkoispuolelle noin 4,6 kilometrin etäisyydelle (AT2 11.062) sekä suunnittelualueesta 
itään noin 6,5 kilometrin etäisyydelle (AT1 11.051) 

¶ Maatalousalueita [MT] suunnittelualueen koillispuolelle 

¶ Yhdystiet [yt] suunnittelualueen etelä- ja pohjoispuolelle noin 2 kilometrin etäisyydelle 

Lisäksi Kuopion seudun maakuntakaavassa on osoitettu suunnittelualueesta kaakkoon reilun 6 ki-
lometrin etäisyydelle maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta 
[MU]. 

 

Kuva 7.1. Ote Kuopion seudun maakuntakaavasta (3.7.2008). Karttaotteen päälle on merkitty Jun-
nunmäen tuotantoalue sekä Kuopion ja Tervon kaava-alueet. Lisäksi otteen päällä on esitetty hank-
keen ulkoiset sähkönsiirron reittivaihtoehdot. 
























































































































































































